
bezpŁatny 
tyski 
tygodnik
Miejski

3 6 14
RZĄDZĄCY TYCHAMI OD 23 LAT ANDRZEJ DZIUBA KANDYDATEM TZW. PAKTU SENACKIEGO W PAŹDZIERNIKOWYCH WYBORACH PARLAMENTARNYCH.

budujemy, a nie wróżymy
Tyskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego 
przygotowuje kolejną inwestycję.

Harcerstwo zmienia nawet chacharów
Kazimierz Puc ma 90 lat, a wciąż jest aktywnym druhem 
Związku Harcerstwa Polskiego.

sędziowski skandal
W mocno kontrowersyjnych okolicznościach 
piłkarze GKS przegrali pierwszy mecz.
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◆ 19.08 NA UL. SIENKIEWI-
CZA DOSZŁO DO POTRĄCE-
NIA ROWERZYSTY przez co-
fającego kierowcę vw. Przed 
przybyciem służb ratunkowych, 
z pomocą poszkodowanemu 
mężczyźnie pospieszyli świad-
kowie zdarzenia. Mężczyzna 
z licznymi obtarciami naskórka 
i raną głowy trafił pod opiekę 
ratowników medycznych, a na-
stępnie został przetransportowa-
ny do szpitala.
◆ DYŻURNY KOMENDY MIEJ-
SKIEJ PSP otrzymał 18.08 zgło-
szenie, że w jednym z mieszkań 
na trzecim piętrze budynku wie-
lorodzinnego przy ul. Dębowej 
znajduje się kobieta (ok. 90 lat) 
potrzebująca pomocy. Z drabi-
ny mechanicznej strażacy weszli 
do mieszkania przez uchylone 
okno. W mieszkaniu zastali le-
żącą kobietę, którą zaopiekowali 
się ratownicy medyczni.
◆ NA UL. KATOWICKIEJ, TUŻ 
ZA ZJAZDEM Z TRASY DK 86, 
DOSZŁO 18.08 DO POŻARU 
dostawczego fiata. Przed przy-
jazdem strażaków tylko kilku 
kierowców z ponad 30 przejeż-
dżających pospieszyło z pomocą 
i oddało swoje gaśnice. Po przy-
jeździe strażacy zastali pożar 
komory silnika (przyczyną było 
prawdopodobnie zwarcie instala-
cji elektrycznej) i szybko go opa-
nowali. Na szczęście kierującej 
pojazdem nic się nie stało.

◆ NA SKRZYŻOWANIU AL. 
NIEPODLEGŁOŚCI Z UL. GRO-
TA-ROWECKIEGO ZDERZYLI 
SIĘ 17.08 prowadzący vw i bmw. 
Z ustaleń policji wynika, że kie-
rowca bmw, jadąc ul. Grota-Ro-
weckiego na wprost w kierunku 
Auchan nie ustąpił pierwszeń-
stwa jadącemu al. Niepodległości 
w kierunku trasy DK 1 kierow-
cy vw doprowadzając do kolizji. 
Kierowca bmw został ukarany 
mandatem.
◆ 17.08 P O I N F O R M O -
WANO DYŻURNEGO KMP 
O POTRĄCENIU MĘŻCZYZNY 
NA HULAJNODZE na ul. Nowej. 
Po przybyciu na miejsce okazało 
się, że nie doszło do potrącenia. 
Kierujący fiatem, jadąc w tym 
samym kierunku co mężczyzna 
na hulajnodze, zwolnił i podje-
chał do niego zwracając uwagę, 
że powinien jechać wyznaczoną 
ścieżką rowerową. Wówczas męż-
czyzna utracił panowanie nad 
swoim jednośladem i wywrócił 
się doznając obrażeń ciała. Jak 
się okazało, jechał pod wpływem 
alkoholu – badanie alkomatem 
wykazało ponad 2 promile alko-
holu w wydychanym powietrzu. 
Mężczyzna został ukarany dwo-
ma mandatami karnymi za swo-
je zachowanie, a po zakończeniu 
czynności został przewieziony 
do szpitala.

◆ W GODZINACH WIECZOR-
NYCH 16.08, NA UL. BRZO-
ZOWEJ (w rejonie skrzyżowania 
z ul. Beethovena), patrol poli-
cji zatrzymał do kontroli bmw, 
którym podróżowało trzech 
młodych mężczyzn. W trakcie 
kontroli okazało się, że kierowca 
nie posiada uprawnień do kie-
rowania. Zachowanie mężczyzn 
wzbudziło podejrzenie funk-
cjonariuszy, że mogą posiadać 
przy sobie substancje zabronio-
ne. Na miejsce wezwane zosta-
ły dodatkowe patrole i w cza-
sie kontroli osobistej u jednego 
z pasażerów ujawnione zosta-
ły woreczki z białą substancją. 
Mężczyźni zostali zatrzyma-
ni, a funkcjonariusze udali się 
do miejsca zamieszkania jedne-
go z nich, gdzie ujawniono kolej-
ne porcje środków odurzających. 
Policjanci pod nadzorem proku-
ratury prowadzą dalsze czynno-
ści w tej sprawie.
◆ 16.08 NA SKRZYŻOWA-
NIU UL. MIKOŁOWSKA – KA-
TOWICKA – OŚWIĘCIMSKA 
doszło do zdarzenia drogowe-
go z udziałem seata i hyundaia 
(w chwili zdarzenia na skrzyżo-
waniu nie działała sygnalizacja 
świetlna). Jak ustalili policjan-
ci, kierująca hyundaiem ko-
bieta, jadąc ul. Katowicką wje-
chała na skrzyżowanie wprost 
pod jadącego ul. Oświęcimską 
w kierunku ul. Mikołowskiej se-
ata, doprowadzając do kolizji. 
W wyniku zderzenia hyundai 
uderzył jeszcze w słup sygna-
lizacji świetlnej. Osoby podró-
żujące pojazdami nie doznały 
obrażeń.
◆ TRZY POJAZDY: SEAT, 
SKODA I OPEL ZDERZYŁY SIĘ 
15.08 na ul. Cyganerii w rejo-
nie skrzyżowania z ul. Czystą. 
Z relacji uczestników zdarze-
nia oraz ustaleń pracujących 
na miejscu policjantów wynika, 
że kierowca seata, włączając się 
do ruchu z osiedlowego parkingu 
przy sklepie Żabka, nie zachował 
należytej ostrożności i uderzył 
w jadącą ul. Cyganerii w kierun-
ku ul. Grota-Roweckiego skodę, 
a ta następnie uderzyła w jadące-
go w kierunku al. Bielskiej opla. 
Na szczęście osoby podróżujące 
pojazdami nie doznały żadnych 
obrażeń.
◆  14.08 POINFORMOWA-
NO SŁUŻBY O ZATRUCIU 
TLENKIEM WĘGLA w jednym 
z mieszkań w budynku wieloro-
dzinnym przy al. Niepodległości 
21. Po przybyciu na miejsce ra-
townicy medyczni zajęli się po-
szkodowaną kobietą, a strażacy 
przystąpili do pomiarów. Mier-
niki wykazały obecność tlenku 
na poziomie ok. 40 ppm. Jak 
informuje portal www.112.pl, 
przyczyną podtrucia była nie-
prawidłowo połączona rura od-
prowadzająca spaliny od pieca 
do komina. Po przewietrzeniu 
mieszkania i prawidłowym mon-
tażu rury pomiary nie wykaza-
ły już obecności czadu. Poszko-
dowana kobieta po przebadaniu 
pozostała w swoim mieszkaniu. 
ls ●
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15 i 17 sierpnia w Tychach od-
były się uroczystości związa-
ne ze 104. rocznicą wybuchu 
I Powstania Śląskiego. Wzięli 
w nich udział m.in. poseł Mi-
chał Gramatyka, minister Mi-
chał Wójcik, reprezentanci 
wojewody śląskiego i marszał-
ka województwa, władze samo-
rządowe województwa, Tychów 
i powiatu bieruńsko-lędzińskie-
go, przedstawiciele partii poli-
tycznych, służby mundurowe, 
rodziny byłych powstańców, 
członkowie rad osiedli, harce-

rze, młodzież szkolna i miesz-
kańcy miasta.

Wieńce, kwiaty i znicze złożo-
no pod poświęconymi zrywom 
powstańczym pomnikami w Ur-
banowicach i Czułowie oraz pod 
pamiątkową tablicą na budynku 
przedszkola w Paprocanach. W in-
tencji poległych odprawiono dwie 
msze święte, zorganizowany zo-
stał także koncert pieśni patrio-
tycznych. W czwartek po mo-
numentem przy ul. Katowickiej 
w Czułoqwie odczytany został 
Apel Pamięci. ww ●

w Urbanowicach, Paprocanach i Czułowie.

Powstańcze 
obchody

Uroczystość pod tablicą przy ul. Paprocańskiej.

Podczas obchodów czułowskich prezentowany był sztandar 
powstańczy ze zbiorów Muzeum Miejskiego w Tychach.
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Jak co roku w całym kraju, tak 
i w Tychach, pod koniec lata od-
bywa się święto plonów. W na-
szym mieście dożynki rokrocznie 
odbywają się w innej ościennej 
dzielnicy. W tym roku za orga-
nizację odpowiadać będzie Rada 
Osiedla Wartogłowiec wraz 
z Miejskim Centrum Kultury. 
Radować się z plonów będziemy 
27 sierpnia. Wydarzenie objął ho-
norowym patronatem Prezydent 
Miasta Tychy Andrzej Dziuba.

Kolejny rok prac gospodar-
skich za nami – wreszcie moż-
na odpocząć i wspólnie spę-
dzić czas, radując się z plonów. 
I choć Tychy okalają jedynie 
tereny rolnicze, dożynki mu-
szą być. Tym razem gospoda-
rzem będzie dzielnica Warto-
głowiec, zaś starostami zostali 
jego mieszkańcy Ewa i Leszek 

Biolik oraz Katarzyna Fabian. 
Tradycyjnie wydarzenie roz-
pocznie uroczysta msza świę-
ta dziękczynna w kościele pw. 
św. Józefa Robotnika w Tychach. 
W poprzednich latach na War-
togłowcu zabawa odbywała się 
w Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym nr 3. W tym toku, ze wzglę-
du na remont placówki, dożynki 
odbędą się przy Szkole Mistrzo-
stwa Sportowego w Tychach (ul. 
Oświęcimska 51), gdzie nastąpi 
uroczyste rozpoczęcie oraz tra-
dycyjne dzielenie chlebem.

Wśród atrakcji przewidzia-
no m.in. spektakl teatralny, licz-
ne konkursy z nagrodami, pokazy 
sportowe oraz koncert zespo-
łu Roka Band. Biesiada potrwa 
do godziny 22.00. Wydarzenie 
zorganizowano z budżetu miasta 
Tychy. Mn ●

dożynki miejskie 2023 już w niedzielę.

Święto Plonów

HARMONOGRAM DOŻYNEK:

godz. 11 –  msza św. w kościele pw. św. Józefa Robotnika (ul. Dzwon-
kowa)

godz. 15 –  otwarcie dożynek (teren Szkoły Mistrzostwa Sportowego 
w Tychach przy ul. Oświęcimskiej 51)

godz. 15.15 –  spektakl dla dzieci „Cukierku, Ty łobuzie!” w wykona-
niu Teatru BELFEgoR

godz. 16 – konkurs
godz. 16.20 –  pokazy w wykonaniu dzieci ze Szkoły Mistrzostwa 

Sportowego
godz. 17.10 – konkurs „Po naszymu”
godz. 17.30 – koncert zespołu Arkadia Band
godz. 19 – wręczenie nagród za konkursy
godz. 19.30 – koncert zespołu RokaBand
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tyskie towarzystwo 
bUdownictwa 
spoŁecznego 
podpisaŁo UMowę 
z bUilding enterprise 
sp. z o. o. z jawiszowic, 
na bUdowę bUdynkU 
Mieszkalnego przy Ul. 
spacerowej. wartość 
UMowy wynosi 15,228 
Mln zŁ. planowany 
terMin zakończenia 
i rozliczenia inwestycji 
to i kwartaŁ 2025 r.

W wyniku realizacji inwestycji 
powstanie 31 lokali mieszkalnych 
o łącznej powierzchni ponad 
1,5 tys. metrów kwadratowych. 
To kolejna, po m.in. budynkach 
przy ul. Barona, de Gaulle’a czy 
Bielskiej, inwestycja realizowana 
w ciągu ostatnich kilku lat.

– Inwestycje z zakresu budow-
nictwa społecznego wymagają 
radzenia sobie z wieloma trud-
nościami – zaznacza Daria Szcze-
pańska, prezeska TTBS. – Ale nie 
ma we mnie obaw. Jako TTBS 
chcemy się rozwijać, dlatego nie 
skupiamy się tylko i wyłącznie 
na administracji obiektami, tyl-
ko ciągle szukamy możliwości 
i miejsc na nowe inwestycje. A te 
niestety są bardzo ograniczone, 
zwłaszcza w aktualnej sytuacji 
politycznej i gospodarczej. Przy-
pomnę, że dwa tygodnie temu 
został złożony wniosek o użyt-
kowanie budynku starej szkoły 
przy ul. Oświęcimskiej, a w tym 
tygodniu przekazaliśmy plac pod 

budowę wykonawcy inwestycji 
przy ul. Spacerowej. Doświadcze-
nia wskazują, że najtrudniej ad-
aptować budynki, zmieniając ich 
funkcję. Na szczęście przy ul. Spa-
cerowej mamy świetne warunki 
pod budowę mieszkalną blisko 
terenów zielonych. Ta zieleń jest 
bardzo dla nas ważna, o czym 
świadczy fakt, że wnieśliśmy po-
prawki do projektu, aby na ele-
wacji pojawiły się panele pnącej 
zieleni, czego nie widać na wizu-
alizacji – dodaje.

Realizacja przy ul. Spacerowej 
nie będzie odbiegać od standar-
dów, do których TTBS przyzwy-
czaił swoich lokatorów. Mieszka-
nia będą tzw. pod klucz, zatem 
gotowe do wprowadzenia się i wy-
magające jedynie umeblowania; 
łazienki wyposażone będą w ar-
maturę sanitarną, zaś elementy 

wyposażenia (drzwi, panele itp.) 
prezentować będą przynajmniej 
średnią półkę. Budynek wypo-
sażony zostanie w parking pod-
ziemny, zaś mieszkania w spo-
rej wielkości loggie (przestrzeń 
zewnętrzna wkomponowana 
w bryłę budynku, w odróżnieniu 
od balkonu, nie wychodzi poza 
ścianę budynku). Prace budowla-
ne zgodnie z terminami powinny 
się zakończyć pod koniec 2024 r. 
Klucze nowi lokatorzy odbiorą 
jednak w 2025 r.

– Co się tyczy średniego cza-
su oczekiwania, to niestety spo-
tykamy się z wciąż rosnącą liczbą 
wniosków. Gdy rozpoczynaliśmy 
dużą inwestycję przy al. Bielskiej 
103, wniosków mieliśmy około 
500. Po cichu liczyłam, że gdy 
oddamy lokatorom klucze, ta li-
sta się skróci. Niestety, sytuacja 
na rynku nieruchomości moc-
no zmieniała się, ceny mieszkań, 
i kredyty na nie mocno poszybo-
wały do góry, co przełożyło się 
na zwiększenie zainteresowania 
mieszkaniami TTBS. Ponadto, 
w przypadku al. Bielskiej, nastą-
pił znany w socjologii efekt de-
monstracji. Mieszkańcy po pro-
stu, widząc poziom realizacji, 
zainteresowali się naszą ofertą. 
Dziś złożonych podań mamy po-
nad 600. Mówienie dziś o cza-
sie oczekiwania będzie równie 
poważnym zajęciem, co wróże-
nie z fusów, a przecież za słowa 
trzeba brać odpowiedzialność 
– podkreśla Daria Szczepań-
ska, prezeska Tyskiego Towa-
rzystwa Budownictwa Społecz-
nego. Mn ●

tzw. pakt senacki, 
grUpUjący caŁą 
deMokratyczną 
opozycję, ogŁosiŁ 
w Minioną środę 
listę kandydatów 
w zaplanowanycH 
na 15 października 
wyboracH do senatU 
rp. w okręgU nr 75 
obejMUjącyM tycHy, 
MysŁowice i powiat 
bierUńsko-lędziński, 
siŁy deMokratyczne 
reprezentowaŁ będzie 
prezydent tycHów 
andrzej dziUba.

Andrzej Dziuba, pełniący funkcję 
prezydenta Tychów od 23 lat, jest 
rekomendowany przez stworzo-
ny m.in. dla obrony samorząd-
ności Ruch Samorządowy „Tak 
dla Polski”, którego władz jest 
członkiem.

– Podjęcie decyzji o starcie 
w wyborach nie było dla mnie ła-
twe. W lipcu minęły 23 lata, od-
kąd zostałem wybrany prezyden-
tem Tychów. Dzięki ciężkiej pracy 
i determinacji do działania oraz 
poparciu społecznemu, na które 

przez te wszystkie lata mogłem 
z Państwa strony liczyć, z mia-
sta z ponad 13% bezrobociem 
i budżetem wynoszącym ok. 180 
milionów złotych Tychy stały się 
prężnie rozwijającym się miastem 
z ponadmiliardowym budżetem 
i bezrobociem na poziomie poni-
żej 2% – napisał Andrzej Dziuba 
na swoim profilu w portalu spo-
łecznościowym. – Na przestrze-
ni tych lat zrealizowaliśmy tysią-
ce projektów czy inwestycji. Nie 
sposób zliczyć wszystkich, ale 
mam poczucie, że WSPÓLNIE 
osiągnęliśmy coś, co jeszcze 30 
czy nawet 20 lat temu wydawa-
ło się niemożliwym – stworzyli-
śmy dynamicznie rozwijające się 
nowoczesne miasto i silną tyską 
wspólnotę mieszkańców, która 
tutaj żyje, pracuje, spędza wolny 
czas. Jestem Wam za to ogrom-
nie wdzięczny i dumny z naszych 
osiągnięć – dodaje.

– Dziś jednak samorządy w na-
szym kraju stoją przed nowy-
mi wyzwaniami. Obserwujemy 
z każdym rokiem ograniczenie 
naszych kompetencji, systemo-
we i systematyczne niszczenie sa-
morządów prowadzone poprzez 

określoną politykę finansową rzą-
du. To samorządy zmieniły Pol-
skę i o dalszy rozwój silnych i nie-
zależnych samorządów musimy 
walczyć.

Dlatego liczę, na Państwa zro-
zumienie mojej decyzji i wspar-
cie w tym ważnym nie tylko dla 
mnie, ale całej naszej wspólnoty 
momencie. Zapewniam, że dalej 
bacznie będę śledził dalszy roz-
wój Tychów, bo przyszłość na-
szego miasta jest dla mnie bar-
dzo ważna. Przez lata mojej pracy 
w urzędzie nigdy nie zarządza-
łem jednoosobowo. Jeśli uda 
mi się zdobyć mandat Senatora 
RP, w mieście zostaje kompeten-
tny i zaangażowany zespół do-
świadczonych ludzi, który, jeśli 
tylko obdarzycie ich Państwo za-
ufaniem, będzie dalej dbał o jego 
rozwój. To, jakie będą Tychy, zale-
ży od NAS wszystkich! – kończy 
prezydent Andrzej Dziuba.

Tychy miały już w swojej hi-
storii kilku – choć niewielu – 
posłów. Decyzja prezydenta An-
drzeja Dziuby o kandydowaniu 
stwarza szansę, by nasze miasto 
miało wreszcie swoją reprezenta-
cję także w Senacie RP. rn ●

Budujemy, 
a nie wróżymy
w tycHacH rUszyŁa KOLEJNA INWESTYCJA TTBS.

czy tychy Będą miały 
pierwszego w historii 
senatora?
na finiszU swojej piątej kadencji W ROLI PREZYDENTA TYCHÓW ANDRZEJ DZIUBA 
PODJĄŁ DECYZJĘ O KANDYDOWANIU W WYBORACH DO SENATU RP.

Na elewacji budynku przy ul. Spacerowej mają 
pojawić się dodatkowe elementy roślinne.

Mieszkania wyposażone będą w efektowne loggie.
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Urząd Miasta i koMenda 
Miejska policji 
w tycHacH rozpoczęli 
14 sierpnia kaMpanię 
edUkacyjną „bezpiecznej 
drogi” poświęconą 
bezpieczeństwU 
tyszan w Mieście. 
akcja kierowana 
jest do wszystkicH 
Uczestników rUcHU 
– a w szczególności 
do pieszycH, 
Użytkowników 
HUlajnóg 
elektrycznycH, 
rowerów i innycH 
Urządzeń takicH jak 
np. rolki, deskorolki.

Akcję rozpoczęła konferencja pra-
sowa, w której wziął udział m.in. 
zastępca prezydenta Tychów Igor 
Śmietański, komendant Komendy 
Miejskiej Policji w Tychach insp. 
Roman Fitrzyk, naczelnik Wydzia-
łu Ruchu Drogowego Komendy 
Miejskiej Policji w Tychach nad-
kom. Artur Pańszczyk, dyrektor 
Miejskiego Zarządu Ulic i Mostów 
Arkadiusz Bąk, zastępca komen-
danta Straży Miejskiej w Tychach 
Jarosław Dziendziel oraz tyski ofi-
cer pieszy Michał Lorbiecki.

gdy zdarzy się nieszczęście
W ramach rozpoczęcia akcji oko-
ło godziny 9.30 przy ul. Żwakow-
skiej miało miejsce zaplanowane 
zdarzenie drogowe z udziałem 
kierującego pojazdem osobowym 
oraz użytkowniczki roweru. Sy-
mulacja miała na celu uwrażli-
wienie mieszkańców na to, jak 
ważna jest znajomość przepisów 
oraz uważność podczas porusza-
nia się po mieście.

Rowerzystka jadąca oznako-
waną ścieżką rowerową pod prąd 
w ciągu ul. Żwakowskiej uderzyła 
w bok włączającego się do ruchu 
samochodu. Kierowca, nie spo-
dziewając się nikogo z naprzeciw-
ka, sprawdził w lusterku bocznym, 
czy aby może włączyć się do ru-
chu i najechał wprost na rowe-
rzystkę, która uderzyła w bok po-
jazdu. Kierowca (redaktor portalu 
112tychy.pl) zademonstrował pra-
widłowe zachowanie w zaistniałej 

sytuacji. Gdy jest to możliwe, nale-
ży założyć jednorazowe rękawicz-
ki ochronne. Następnie wskazać 
jednego z gapiów, aby zadzwonił 
na numer alarmowy 112 i przejść 
do czynności określających stan 
poszkodowanego. Przede wszyst-
kim sprawdza się oddech i puls. 
W razie ich niewykrycia prze-
chodzi się do resuscytacji odde-
chowo-krążeniowej. Jest to jedna 
z najważniejszych czynności ra-
towniczych. W pierwszej kolejno-
ści trzeba zapewnić drożność dróg 
oddechowych. Aby to zrobić, trze-
ba delikatnie odchylić głowę po-
szkodowanego do tyłu (przytrzy-
mując jedną ręką za czoło, a drugą 
za żuchwę). W przypadku osoby 
dorosłej algorytm wygląda nastę-
pująco: uklęknięcie przy poszko-
dowanym, położenie dłoni środku 
klatki piersiowej poszkodowane-
go, wyprostowanie ramion, wy-
konywanie rytmicznych uciśnięć 
klatki piersiowej. Uciśnięcia klat-
ki piersiowej należy wykonywać 
na głębokość około 5–6 centyme-
trów. Ich częstotliwość powinna 
wynosić 100–120 na minutę. Oso-
ba, która podejmuje się oddechów 
ratowniczych (nie są one obowiąz-
kowe) powinna: wykonać 30 uciś-
nięć klatki piersiowej, wykonać 2 
wdechy ratownicze, kontynuować 
naprzemiennie obie te czynności 
w stosunku 30:2.

W inscenizowanej scenie nie 
było to konieczne. Poszkodowa-
ną obsłużyli strażacy oraz ratow-
nicy medyczni, którzy założywszy 
jej kołnierz ochronny, przetrans-
portowali ją na noszach do am-
bulansu. W wydarzeniu brali 
udział strażacy z Komendy Miej-
skiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Tychach, funkcjonariusze z Ko-
mendy Miejskiej Policji w Ty-
chach oraz ratownicy medyczni 
z Wojewódzkiego Szpitala Spe-
cjalistycznego Megrez.

znajomość przepisów 
to podstawa
– Cieszę się, że razem z Urzędem 
Miasta rozpoczynamy kampanię, 
która z uwagi na coraz większy 
ruch na drogach czy ścieżkach ro-
werowych jest bardzo potrzebna. 
Mamy także coraz więcej urzą-

dzeń transportu osobistego i czę-
sto nie wiemy, gdzie oraz w jaki 
sposób powinniśmy z nich ko-
rzystać – mówi insp. Roman Fi-
trzyk.

– Wszyscy jesteśmy użytkow-
nikami dróg, jesteśmy pieszymi, 
mamy hulajnogi, rolki, jest coraz 
więcej różnego rodzaju urządzeń 
do poruszania się po mieście. 
Ważne byśmy mieli wiedzę, jak 
robić to bezpiecznie, a czego robić 
nie możemy – mówił na konfe-
rencji prasowej Igor Śmietański.

Ze statystyk wynika, że na te-
renie Tychów liczba zdarzeń dro-
gowych w ostatnich latach nie 
wzrasta, jednak – jak podkreśla-
ją policjanci i prezydent miasta 
– każde działanie na rzecz bez-
pieczeństwa jest niezwykle waż-
ne. – Miasto od lat koncentruje 
się na działaniach ukierunkowa-
nych na poprawę bezpieczeństwa 
pieszych i innych uczestników. 
Oprócz inwestycji w infrastruktu-
rę drogową (aktywne przejścia dla 
pieszych, azyle, wysepki), rowe-
rową (budowa nowych dróg ro-
werowych i ciągów pieszo-rowe-
rowych) i stosowania rozwiązań 
uspokajających ruch np. progów 
zwalniających, ważnym aspek-
tem jest także edukacja dotyczą-
ca obowiązujących zasad ruchu 
drogowego. Przepisy się zmienia-
ją, a niewiedza czy nieznajomość 
tych zasad może kosztować zdro-

wie, a nawet życie – mówi An-
drzej Dziuba prezydent Tychów.

orientuj się, co się dzieje!
Najczęstszą przyczyną wypadków 
z udziałem osób poruszających 
się rowerem lub hulajnogą elek-
tryczną jest nieustąpienie pierw-
szeństwa przejazdu przez kieru-
jących pojazdami silnikowymi. 
Niemniej istotnym problemem 
jest brak rozwagi i zdrowego 
rozsądku niektórych uczestni-
ków ruchu, którzy mimo posia-
dania pierwszeństwa, podejmują 
ryzykowne decyzje, które prowa-
dzą do niebezpiecznych sytuacji 
na drodze. Stąd też główne prze-
słanie akcji: „Pamiętaj! Zawsze, 
nawet gdy masz pierwszeństwo, 
zachowaj ostrożność i kierują się 
zdrowym rozsądkiem”.

Bezpiecznej drogi – działania
Działania zaplanowane w kam-
panii mają na celu zwiększenie 
świadomości i wiedzy mieszkań-
ców o zasadach, jakimi powinni 
się kierować podczas codzien-
nego korzystania z m.in. dróg, 
chodników czy ścieżek rowero-
wych. Celem kampanii jest rów-
nież poprawa nawyków i postaw 
wszystkich uczestników ruchu. 
Akcja ma charakter długofalowy 
– przekaz w niej zawarty jest uni-
wersalny i ponadczasowy. Gdzie 
i z jaką prędkością można poru-

szać się hulajnogą elektryczną? 
W jakiej sytuacji rowerzyści mogą 
korzystać z chodnika? Odpowie-
dzi na te i inne pytania zawarte 
zostały w materiałach kampanii 
„Bezpiecznej drogi”.

Na stronie internetowej (umty-
chy.pl/bezpiecznejdrogi) miesz-
kańcy znajdą informacje na temat 
zasad bezpiecznego poruszania 
się po mieście. Treści zostały po-
dzielone tematycznie na 4 czę-
ści: poświęcone pieszym, użyt-
kownikom rowerów, hulajnóg 
elektrycznych, urządzeń wspo-
magających ruch (rolki, wrotki, 
deskorolki etc.).

Ulotki zawierające najważniej-
sze informacje i zasady będą roz-
dawane przez tyskich policjan-
tów podczas akcji edukacyjnych. 
Od września w tyskich szkołach 
rozpoczną się również spotkania 
uczniów ze strażą miejską, któ-
ra prowadzić będzie zajęcia po-
święcone bezpieczeństwu w miej-

skim ruchu. Kampanijne plakaty 
pojawią się również w miejskich 
instytucjach, autobusach i trolej-
busach.

Na potrzeby akcji powstały 
krótkie filmy, które w atrakcyj-
ny sposób przedstawiają ważne 
zagadnienia związane z bezpie-
czeństwem drogowym. Materiały 
te będą systematycznie publiko-
wane na platformach społecznoś-
ciowych, takich jak Facebook, In-
stagram i YouTube, aby dotrzeć 
do młodszych użytkowników 
oraz osób aktywnych w sieci.

Kampanię organizuje Urząd 
Miasta Tychy, Miejska Komenda 
Policji w Tychach przy wsparciu 
Tyskiego Oficera Rowerowego, 
Tyskiego Oficera Pieszego, Miej-
skiego Zarządu Ulic i Mostów, 
portalu 112.Tychy Tyskie Służby 
Ratownicze. Ambasadorem akcji 
został Adrian Rzytki – tyski tik-
toker, do niedawna kierowca ty-
skiego trolejbusu. Mn ●

Bezpieczeństwo na wielu frontach
pozorowany wypadek NA START KAMPANII „BEZPIECZNEJ DROGI”.

reklama

reklama

kondolencje

Na potrzeby startu kampanii na ul. Żwakowskiej zorganizowano symulację wypadku drogowego z udziałem rowerzystki.

W konferencji prasowej wzięli udział m.in. przedstawiciele 
policji, Urzędu Miasta i Miejskiego Zarządu Ulic i Mostów.
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w Mieście koŁa 
zrzeszające MiŁośników 
pszczóŁ dziaŁają 
od lat. aktUalnie 
na naszej zieMi dziaŁa 
stowarzyszenie 
pszczelarzy 
w tycHacH, które 
zrzesza 60 czŁonków 
posiadającycH Łącznie 
846 Uli. to wŁaśnie 
stowarzyszenie 
pszczelarzy 
w tycHacH prowadzi 
Miejską pasiekę 
w parkU ŁabędziM, 
gdzie ostatnio 
odbyŁo się pierwsze 
Miejskie Miodobranie. 
ale od początkU... 
od bardzo wczesnego 
początkU...

Pszczelarstwo to rzemiosło pier-
wotnie rolnicze, zajmujące się 
hodowlą pszczół, wywodzące się 
od bartnictwa. Pierwsze kontakty 
człowieka z pszczołami pocho-
dzą sprzed 10 tysięcy lat. Histo-
ria pszczół jest zresztą dłuższa niż 
człowieka. Skamieliny wskazują 
na ich obecność już piętnaście 
milionów lat temu.

Bartnictwo, pszczelarstwo, 
historia i miód
Ludzie odkryli, że udział tych 
owadów w naturze, jak i wy-
twarzane przez nie dobra, nio-
są ze sobą różnorodne korzyści. 
Praca pszczół jest nie do przece-
nienia w prawidłowym funkcjo-
nowaniu świata. Pszczoła zawsze 
budziła fascynację człowieka, tro-
chę poprzez korzyści płynące z jej 
działalności, a trochę ze wzglę-
du na niezwykle skomplikowa-
ną organizację społeczną. We-
dług mitologii egipskiej pszczoły 
to łzy boga Ra. Koran też określa 
pszczoły jako owady święte. Gre-
cka królewna Melissa (co znaczy 
pszczoła) karmiła Zeusa mio-
dem, za co czekała ją nagroda 
godna greckich bogów – została 
przemieniona w pszczołę. Celto-
wie i Grecy wierzyli, że ekstrakt 
miodowy zapewnia nieśmiertel-
ność, podobnie jak wizerunek 
pszczoły na grobowcu może uła-
twić udział w życiu wiecznym 
zmarłego. Dla średniowiecznych 

chrześcijan żądło symbolizowało 
słuszną karę.

Miód, słodki, kaloryczny 
i zdrowy, był zawsze łakomym 
kąskiem dla człowieka i zwierząt. 
Pszczoła miodna została udomo-
wiona przed tysiącami lat, a obec-
nie jest hodowana na całym świe-
cie. Najstarsze ślady bartnictwa 
na ziemiach polskich pochodzą 
sprzed 2 tysięcy lat. Pierwotnie 
polegało ono na wybieraniu mio-
du z barci, czyli wydłubanych pni 
drzew. Już w XIV wieku w sta-
tucie króla Kazimierza zostało 
spisane prawo bartne, rozwijane 
w wiekach następnych, powsta-
wały też bractwa bartne. Na kar-
tach historii Polski miód pierw-
szy raz został doceniony w roku 
965 przez arabskiego podróżnika 
Ibrahima ibn Jakuba.

Wosk, podobnie jak miód, 
był produktem niezwykle cen-
nym, a do tego jeszcze artykułem 
pierwszej potrzeby. W wiekach 
średnich krainy nadwiślańskie 
były ośrodkiem wytwarzania wo-
sku. Bartnicy sprzedawali wosk 
handlarzom, którzy wywozili go 
do Italii i Germanii.

Propolis, czyli kit pszczeli 
to wonna lepka mieszanka żywic 
zbieranych przez pszczoły z płat-
ków kwiatów i liści uzupełniona 
domieszką miodu i pyłku. Pro-
polis ma nieocenione właściwo-
ści lecznicze. Stosowany jest jako 
parafarmaceutyk zarówno w me-
dycynie naturalnej jak i weteryna-
rii, głównie ze względu na właści-
wości odczulające, antyseptyczne 
i przeciwbólowe. Odkrycia ostat-
nich wieków dowiodły, że ko-
rzyści tych można czerpać jesz-
cze więcej. Powstała nowa gałąź 
medycyny naturalnej, zajmująca 
się leczeniem za pomocą pszczół 
– apiterapia. Odkryto, że nawet 
jad pszczeli ma korzystne działa-
nie. Niedawno nauka uznała też 
lecznicze właściwości propolisu, 
pyłku i mleczka.

Pyłek jest przede wszystkim 
środkiem wzmacniającym, zawie-
ra białka, tłuszcze, witaminy, mi-
kroelementy i sole mineralne. Od-
działuje pozytywnie na trawienie. 
Tak samo jak miód z konkretnych 
gatunków kwiatów ma właściwo-
ści lecznicze podobnie jak rośli-
na, z której był zebrany. Mleczko 
to wydzielina ślinianek pszczół 

robotnic. Czas karmienia mlecz-
kiem decyduje o tym, czy larwa 
rozwinie się w robotnicę czy kró-
lową. Zawiera wodę, białko, tłusz-
cze, witaminy i inne substancje 
odżywcze i ma właściwości bak-
teriostatyczne. Wzmaga odpor-
ność, usuwa zmęczenie i pobu-
dza apetyt.

Współczesne pszczelarstwo 
opiera się na hodowli rojów 
pszczoły miodnej w specjalnych 
budkach zwanych ulami. Ule 
wyparły naturalnie wydrążone 
barcie. Przez wieki współżycia 
z pszczołami człowiek nauczył 
się, że rój to delikatny organizm, 
który może przynosić olbrzy-
mie korzyści, pod warunkiem, 
że o niego dbamy. Nauczył się 
dokarmiać pszczoły zimą i chro-
nić je przed chorobami pasożyt-
niczymi, takimi jak warroza, no-
semoza i zgnilec. Rolnicy, chcący 
sobie zapewnić obfity plon, za-
częli wynajmować pasieki do za-
pylania kwiatów. Pszczelarstwo, 
tak jak przed wiekami, jest zawo-
dem darzonym dużym szacun-
kiem społecznym.

pszczelarze na tyskiej ziemi
Z opowieści starszych pszczelarzy 
z Tychów wynika, że pierwsza or-
ganizacja zrzeszająca pszczelarzy 
z tego terenu powstała już w 1928 
roku. Kronika Koła Pszczelarzy 
w Tychach z tamtego okresu za-
ginęła podczas II wojny świato-
wej. Znajdował się w niej zapis 
dotyczący powstania trutowiska 
na polanie Hamerla w lasach 
murckowskich w roku 1931. 
Po II wojnie światowej z inicja-
tywy takich pszczelarzy jak Jan 
Kroczek, Ludwik Niewiadom-
ski, Józef Strzoda, Józef Gałuszka, 
Stefan Hapeta i innych powsta-
ło Koło Pszczelarzy w Tychach. 
W 1948 r. nastąpiło przywrócenie 
działalności Trutowiska Murcki. 
Na jednej z tablic na trutowisku 
widniał napis,, Wojewódzki Zwią-
zek Pszczelarzy w Katowicach, 
Trutowisko w Murckach im. L. 
Niewiadomskiego”. Na innej wid-
niał napis,, Trutowisko Hamerlo-
wizna w Murckach pod zarządem 
Powiatowego Związku Pszczela-
rzy powiatu Tychy” umieszczo-
ny w latach 1965-1975. Treść tych 
tablic potwierdza fakt budowa-
nia i opiekowania się trutowi-

skiem przez pszczelarzy z koła 
w Tychach i zarządu Powiato-
wego Związku Pszczelarzy w Ty-
chach. Ludwik Niewiadomski był 
hodowcą matek pszczelich, orga-
nizował koła w Tychach i w Wy-
rach. Był wiceprezesem WZP 
w Katowicach oraz pierwszym 
kierownikiem trutowiska w Mur-
ckach. Od 1954 r. Prezesem Koła 
Pszczelarzy w Tychach był Jan 
Kroczek (w latach 1954-1965). 
Od 1998 do 2000 r. prezesurę 
objął Rudolf Chećko, którego 
w latach 2000 do 2005 zastąpił 
Mieczysław Niemiec, następnie 
od 2005 do 2017 r. Franciszek Fą-
fara. Aktualnie prezesem Stowa-
rzyszenia Pszczelarzy w Tychach 
jest Andrzej Gałuszka.

Stowarzyszenie Pszczela-
rzy w Tychach założone zosta-
ło 7 marca 1994r. i zarejestro-
wane w Rejestrze Gospodarki 
Narodowej. Inicjatorami zało-
żenia Stowarzyszenia Pszczela-
rzy w Tychach byli miłośnicy 
pszczelarstwa tacy jak: Rudolf 
Chećko, Henryk Kawa, Tadeusz 
Nizieński oraz Alojzy Kopacz. 
Osoby te stanowiły Komisję Za-
łożycielską Stowarzyszenia, wy-
braną przez tyskich pszczelarzy 
na zebraniu 7 listopada 1993 r., 
w którym uczestniczyło 21 osób. 

Pierwsze zebranie organizacyjne 
nowego Stowarzyszenia Pszczela-
rzy w Tychach odbyło się 8 maja 
1994 r. Przewodniczącym zebra-
nia został wybrany jednogłośnie 
Rudolf Chećko, którego wybrano 
pierwszym prezesem.

tyskie przepszczelenie
W miastach zapanowała ostatnio 
moda na zakładanie pasiek. Pod 
hasłem ratowania pszczół, ule po-
jawiają się w wielu miejscach, tak-
że nietypowych, np. na dachach 
domów. Jednak nie wszyscy zdają 
sobie sprawę, że zwiększanie licz-
by pasiek nie zawsze jest korzyst-
ne dla samych owadów.

– Choć przybywa pasiek miej-
skich, nie przybywa terenów zie-
lonych. Oznacza to, że owady, 
w tym pszczoły, muszą po prostu 
walczyć o przetrwanie – tłumaczy 
prezes Andrzej Gałuszka. – W Ty-
chach, które mają około 80 kilo-
metrów kwadratowych, jest dość 
dużo terenów zielonych. Jednak 
w granicach miasta jest też trud-
na do określenia liczba pszcze-
larzy niezrzeszonych. Niektórzy 
po prostu kupują ule, zakładają 
hodowlę na działkach czy przy 
domkach. I tutaj widziałbym za-
grożenie, bo dzieje się to bez ja-
kiejkolwiek kontroli, w tym we-

terynaryjnej. Obserwujemy 
w Tychach zjawisko, które na-
zywamy przepszczeleniem, czyli 
jest to zbyt duża liczba pszczelich 
rodzin przypadającą na kilometr 
kwadratowy terenu pożytkowe-
go. Chcę podkreślić, że hodowla 
pszczół w miastach musi się od-
bywać z poszanowaniem pew-
nych zasad, przepisów, dyrektyw 
i koniecznie pod kontrolą wete-
rynaryjną – zauważa.

Jak sam prezes zauważa, miej-
skie pasieki przynoszą bardzo 
dużo dobrego. Nie do przecenie-
nia jest ich wartość np. edukacyj-
na. Tak, jednak musi być to dzia-
łanie bardzo przemyślane. Trzeba 
wziąć pod uwagę wielkość tere-
nów zielonych, liczbę już istnie-
jących pasiek, a że w grę wchodzą 
także względy bezpieczeństwa 
– musi być zachowana odległość 
od budynków mieszkalnych i in-
nych obiektów.

– Wszystkich miłośników 
pszczół zapraszamy na spotkania 
naszego stowarzyszenia. Posiada-
my doświadczenie i wiedzę, któ-
rą z chęcią się podzielimy, poza 
tym będąc członkiem, można li-
czyć na pomoc kolegów oraz ła-
twiejszy dostęp do potrzebnych 
materiałów – dodaje prezes Ga-
łuszka. Mn ●

pomagają od… tysięcy lat
Historia pszczóŁ I ICH TYSKICH PRZYJACIÓŁ

UWAGA! ZGNILEC ATAKUJE!

Prezydent Miasta Tychy informuje, że w dniu 8 sierpnia Wojewoda Śląski wydał Rozporządzenie 
zmieniające rozporządzenie z dnia 18 sierpnia 2022 r. w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego 
pszczół na terenie miasta Chorzów, Katowice, Mikołów, Ruda Śląska oraz Świętochłowice, w którym 
północno–zachodnia część miasta Tychy (fragment dzielnicy Wilkowyje w okolicy ul. Mikołowskiej) 
została ustalona jako „obszar zapowietrzony”.
Granice obszaru zapowietrzonego zostały przedstawione w załączniku do ww. rozporządzenia.  Zo-
stanie on oznakowany tablicami ostrzegawczymi o treści: „UWAGA! ZGNILEC AMERYKAŃSKI PSZCZÓŁ. 
OBSZAR ZAPOWIETRZONY”.
W obszarze zapowietrzonym zakazuje się:
–   przemieszczania, bez zezwolenia właściwego miejsco-

wo powiatowego lekarza weterynarii rodzin pszczelich, 
pszczół, matek pszczelich, czerwia, pni pszczelich oraz 
sprzętu i narzędzi używanych do pracy w pasiece;

–   organizowania wystaw i targów z udziałem pszczół.
Powyższe zakazy dotyczą wszystkich posiadaczy pszczół 
z obszaru zapowietrzonego i obowiązują do czasu uchyle-
nia ww. rozporządzenia.
Zgnilec amerykański pszczół to groźna choroba zakaźna, 
bakteryjna pszczół, która nie zagraża mieszkańcom miasta. 
Choroba natomiast może powodować trudności z zapyle-
niem roślin w ogrodach i sadach, tym samym powodując 
duże straty plonów.

Piotr Okoń jest jednym z aktywnych działaczy Stowarzyszenia Pszczelarzy w Tychach.

Korzyści, jakie dają nam pszczoły, to nie tylko miód, ale i wosk, kit pszczeli czy pyłek.
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drUH kaziMierz pUc 
UrodziŁ się w 1933 r, 
zaś do Harcerstwa 
wstąpiŁ w 1945 r, Mając 
12 lat. HarcerzeM 
jest jUż zateM 78 lat. 
rozMawiaMy z drUHeM 
o jego doświadczeniacH 
oraz Harcerstwie 
w ogóle.

„Twoje Tychy”: Jak pan tra�ł 
do harcerstwa?
DH KAZIMIERZ PUC: 
– Podczas okupacji nie mieliśmy 
żadnych praw. Natomiast 
widzieliśmy, jak Hitlerjugend 
maszerują pięknie umun-
durowani i butnie śpiewają. 
Po zakończeniu wojny w 1945 r., 
gdy tylko ponownie utworzono 
organizację harcerską, poszed-
łem na swoją pierwsza zbiórkę. 
Wówczas tra�łem do tak 
zwanej drużyny próbnej. Było 
to w Chrzanowie, w którym 
mieszkałem do 1962 roku. Tam 
właśnie zaczęła się cała moja hi-
storia związana z harcerstwem. 
Po pierwszych kilku miesiącach, 
gdy już nas przetestowano 
z punktualności i sumienności, 
zostało nas czterech z bodajże 
czterdziestu, którzy zostali 
dopuszczeni do przyrzeczenia. 
Słowa pamiętam do dziś: „Mam 
szczerą wolę całym życiem 
pełnić służbę Bogu i Polsce, 
nieść chętną pomoc bliźnim 
i być posłusznym Prawu Harcer-
skiemu”. Warto wytłumaczyć, 
że „całym życiem” znaczy tyle 
co „z całych sił”. Harcerzem się 
jest tak długo, jak długo ma się 
szczerą wolę. Ale żeby uznać 
samego siebie za harcerza trzeba 
służyć.

Skoro nie na całe życie, to na jak 
długo zostaje się harcerzem?
– To właśnie służba jest istotą 
harcerstwa. Dopóki ona trwa, 
jest się harcerzem. Bogu 
służy się w ten sposób, że jest 
się porządnym człowiekiem 

i w zasadzie nie ma tutaj co się 
rozdrabniać, bo wystarczy 
tylko zaznaczyć, że według 
wiary każdy z nas zostanie 
ze swoich czynów rozliczony. 
Każdy harcerz również jest 
rozliczany ze swojej służby 
Polsce i bliźnim. Ale przede 
wszystkim harcerz musi służyć 
sobie, to znaczy dbać o swoją 
kondycję i sprawność �zyczną, 
o swój rozwój i opanowanie. 
Instruktor Zdzisław Kraw-
czyński, który odbierał ode 
mnie przyrzeczenie, napisał 
przepiękne memento harcerskie 
„Nie po tom przypiął harcerski 
krzyż, by błyszczał mi na piersi, 
lecz bym pamiętał, że w drodze 
wzwyż, harcerze idą pierwsi”. 
W tym całym działaniu uczono 
nas, że jesteśmy ważni, bo mu-
simy służyć innym, a na tej 
drodze będziemy wystawiani 
na próby, które zdamy, pokonu-
jąc własne słabości. I tak przez 
całe życie musimy panować nad 
swoim umysłem i ciałem. Mając 
90 lat codziennie przechodzę 
4 km. Wiem, że jak przestanę 
się ruszać, to będę stary dziad, 
a teraz jestem… tylko stary. 
Dopiero co wróciłem z ogólno-
polskiego złazu we Fromborku, 
gdzie wielu młodych nie podjęło 
się wejścia na wieżę liczącą 
236 schodów. Pochwalę się, 
że ja na nią wyszedłem. Takiego 
podejścia nauczyło mnie 
harcerstwo.

Uważa się pan za osobę wierzącą 
i za polskiego patriotę. Te wartości 
wyniósł pan z harcerstwa?
– W harcerstwie duch patrio-
tyczny był bardzo silny i bardzo 
szczery. Partia w 1945 r. jeszcze 
nie zdążyła nas kontrolować 
ale już zaczęła się do tego 
zabierać. Warto przypomnieć, 
że w 1949 r. na 10 lat roz-
wiązano harcerstwo. Do tego 
czasu śpiewaliśmy piękne 
piosenki patriotyczne. Naszym 
drużynowym był członek 

Szarych Szeregów, a przeważnie 
instruktorzy wywodzili się 
z konspiracji. Co warto podkre-
ślić, według statutu harcerstwo 
jest apolityczne. Osobiście 
nigdy nie należałem do żadnej 
partii, ale trzeba uczciwie uznać, 
że to Piłsudski przygotował 
harcerzy do wojny. To on wy-
szkolił drużyny odpowiedzialne 
za łączność, artylerię czy zastępy 
sanitariuszek. W harcerstwie 
powinna być demokracja. Jeżeli, 
dajmy na to, dowódca najmniej-
szej komórki harcerskiej, jaką 
jest zastęp, źle spełnia zadanie, 
to zastęp wybiera takiego, który 
spełni je dobrze. To właśnie 
podstawą oceny harcerza jest 
prawo harcerskie. Na przykład 
10 punkt prawa harcerskiego 
mówi, że harcerz nie pije, nie 
pali i nie korzysta z innych 
używek. Nie mówiło jednak 
nic o handlu papierosami, więc 
nasz cały zastęp… handlował 
papierosami. Chodziliśmy 
do hurtownika i każdy 
z torbą biegał i sprzedawał. Zysk 
oddawaliśmy rodzicom i żaden 
z nas nie palił. Gdy panowała 
bieda tak zarabialiśmy, poma-
gając naszym rodzicom. W taki 
właśnie sposób harcerstwo 
i prawo harcerskie organizowało 
nam życie.

Co pan robił przez czas 
nieobecności ZHP?
– W okresie między 1949 
a 1959 r. cała moja drużyna 
wpisała się do Ligi Morskiej, 
bo od początku byliśmy 
związani z żeglarstwem. 
W 1953 r. powstała znowu Ligia 
Przyjaciół Żołnierzy i automa-
tycznie przeszliśmy do niej. 
W tym mniej więcej okresie 
w Jastarni zrobiłem kurs ster-
nika morskiego, przepłynąwszy 
500 mil morskich. Mimo 
że harcerstwo o�cjalnie nie 
istniało, to, jak widać, działali-
śmy i rozwijaliśmy się zgodnie 
z przyrzeczenia. Przypomnę, 

że w 1958 r. zorganizowaliśmy 
obóz, na którym odwiedził nas 
ks. Józef Tischner. Gdy w 1959 r. 
znów reaktywowano harcerstwo, 
władza próbowała nas kontro-
lować, ale nigdy jej się nie udało 
odwieść nas od przedwojennych 
wartości.

Jak pan wspomniał, harcerstwo 
to głównie służba. Pan służył 
młodzieży...
– Tak. Jeszcze w Chrzanowie 
założyłem drużynę harcerską 
składającą się z samych 
„chacharów”. Były to dzieci 
alkoholików, mające problemy 
z nauką a czasami i z prawem. 
Na pierwszą zbiórkę przyszło 
ich czterech. Zabrałem ich 
na wycieczkę, pochodziliśmy 
po lesie, poopowiadałem trochę 
o harcerstwie i w moment 
zebrało się kolejnych 60 
dzieciaków. To była bardzo 
pracowita drużyna, wystarczyło 
jedynie tym dzieciakom dać 
uwagę i impuls do działania. 
Wielu z nich udało się 
pokończyć szkoły, a nawet 
pójść na studia. Pięć lat temu, 

na pogrzebie mojej żony, 
podszedł do mnie dorosły 
człowiek i przedstawił się jako 
chłopak z tamtej drużyny. 
To był jeden z tych chacharów, 
aktualnie doktor habilitowany. 
To właśnie pokazuję prawdziwą 
moc harcerstwa, jego sens 
i misję. Tak jak wspomniałem 
na początku – pomagamy 
sobie, pomagając innym. To jest 
powód do satysfakcji z życia.

W Tychach również prowadził pan 
przez wiele lat drużynę. Jakie 
wspomina pan sukcesy?
– Do Tychów tra�łem 
w 1972 r. i wówczas pełniłem 
jeszcze funkcje w Hufcu 
Trzebinia. Pierwszą moją 
tyską drużyną była 10. drużyna 
starszoharcerska, założona pod 
koniec lat 80. Była to młodzież 
ze Szkoły Przysposobienia 
Zawodowego. Działaliśmy 
razem przez 15 lat, biorąc 
udział w licznych konkursach 
drużynowych. Bardzo często 
zajmowaliśmy drugie miejsca 
zaraz za drużynami akademicki-
mi, co trzeba uznać za sukces. 

Wspólnie założyliśmy też 
Harcerski Klub Kartingowy 
i również ścigaliśmy się z całą 
Polską. Głównym członem tego 
klubu byli uczniowie ZDZ. 
W 1988 r. wzięliśmy udział 
w Zlocie Grunwaldzkim, a tam 
niełatwo było się dostać. O ran-
dze wydarzenia niech świadczy 
fakt, że nominacje otrzymywało 
się na Wielkiej Sali w Sukien-
nicach w Krakowie. Drużyna 
ta, jako jedna z 30 w historii, 
otrzymała tytuł Drużyny 
Grunwaldzkiej, a każdy harcerz 
z naszego obozu otrzymał Znak 
Zawiszy.
Nasz Harcerski Klub Kartin-
gowy w zawodach był drugim 
klubem, po Częstochowie. 
Częstochowa jest kolebką 
polskiego kartingu. Mieli nad 
nami znaczną przewagę pod 
względem doświadczenia i lep-
szych mechaników (jeden nawet 
był doktorem mechaniki). Bez 
względu na to nasi uczniowie 
wielokrotnie zdobywali wice-
mistrzostwo Polski. Harcerstwo 
miało ogromny wpływ na moje 
życie i dalej ma. Mn ●

100 lat Harcerstwa na zieMi tyskiej

harcerstwo zmienia 
nawet chacharów
rozMowa z kaziMierzeM pUceM, 90-LETNIM AKTYWNYM CZŁONKIEM TYSKIEGO HUFCA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO.

Obwieszczenie Prezydenta Miasta Tychy
nr 202/2023

z dnia 16 sierpnia 2023 r.

Na podstawie art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg 
publicznych (tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 176 z późn. zm.) Prezydent Miasta Tychy podaje do publicznej wiadomości, że po rozpoznaniu wniosku 
o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, złożonego przez Miejski Zarząd Ulic i Mostów w Tychach, wydał w dniu 11 sierpnia 
2023 r., decyzję nr 202/2023 znak sprawy: GWB.6740.5.2.2023.BC o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej dla przedsięwzięcia pn.:

„Budowa drogi bocznej ul. Browarowej 6-4 wraz z sięgaczami i rozbudowa ul. Sosnowej 

na odcinku od ul. Browarowej 4-6 do ul. Obywatelskiej w Tychach”. (droga gminna klasy „D”)
Decyzją został zatwierdzony projekt podziału nieruchomości oraz projekt budowlany.

Decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalności.

Niniejszą decyzją na podstawie art. 12 ust. 1 powołanej na wstępie ustawy o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie 
dróg publicznych, zatwierdza się podział nieruchomości.

L.p.

Gmina Tychy

Nr działki

ObrębStan dotychczasowy
(pierwotny nr działki)

Stan po podziale

Pod drogę Pozostała część nieruchomości

1820/91 2262/91 2261/91

Tychy1821/91 2264/91 2263/91

1552/65 2260/65 2259/65

Nieruchomości, które staną się własnością Gminy Miasta Tychy (w nawiasie podano oznaczenie numeru działki przed podziałem).
Gmina Tychy/Obręb Tychy
2262/91 (1820/91), 2264/91 (1821/91), 2260/65 (1552/65)
Działki podlegające ograniczeniu w korzystaniu w związku z obowiązkiem dokonania budowy i przebudowy istniejących sieci uzbrojenia terenu 
(art. 11f ust. 1 pkt 8 lit.e; lit.i; lit.j) ustawy o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji w zakresie dróg publicznych.

L.p. Numer działki
(po podziale)

Numer działki pierwotnej lub 
niepodlegającej podziałowi Obręb Powierzchnia 

zajętości w m2 Zakres prac

1. 2. 3. 4. 5. 6.

1. - 1893/91 0001 58 Budowa sieci uzbrojenia terenu – budowa 
odwodnienia

2. - 1895/91 0001 44 Budowa sieci uzbrojenia terenu – budowa 
odwodnienia

3. 2263/91 1821/91 0001 386 Budowa zjazdów, przebudowa chodnika 
i ogrodzenia.

Pouczenie

W związku z powyższym informuje się wszystkie zainteresowane strony, że mogą zapoznać się z treścią ww. decyzji w Wydziale Budownictwa 
Urzędu Miasta Tychy, z siedzibą przy ul. Barona 30, w godzinach pracy Urzędu (informacja na stronie internetowej BIP UM Tychy), w terminie 14 
dni od dnia ukazania się powyższego obwieszczenia.

Po tym terminie przysługuje stronom prawo wniesienia odwołania od wydanej decyzji, w terminie 14 dni od dnia jej publicznego ogłoszenia 
do Wojewody Śląskiego za pośrednictwem Prezydenta Miasta Tychy.

z up. Prezydenta Miasta
Naczelnik Wydziału Budownictwa

/-/mgr inż. Dariusz Ferenc

komunikat

Kazimierz Puc od niemal ośmiu dekad aktywnie działa w Związku Harcerstwa Polskiego.
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od wczesnego popoŁUdnia w piątek do późnego niedzielnego wieczora w kilkU MiejscacH na terenie tycHów rozbrzMiewaŁa MUzyka Mórz i oceanów. po raz 
39. (wliczając edycje ziMowe) do naszego Miasta zjecHali MiŁośnicy szant z caŁej polski, artyści krajowej czoŁówki oraz goście z zagranicy – w tyM rokU byli 
to kanadyjczycy z zespoŁU pressgang MUtiny. nowością byŁa niedzielna prezentacja widowiska „captain wHo”, znakoMitego szantowego MUsicalU czy też 
spektaklU paraoperowego, który przez pUbliczność Mediateki zostaŁ przyjęty owacyjnie.
o tegorocznyM ppp dUżo Można by pisać, ale niecH za sŁowa Mówi fotorelacja, która pokazUje festiwal widziany okieM obiektywU. ww ●

weekend z pieŚniami morza
od piątkU do niedzieli TRWAŁA 39. EDYCJA FESTIWALU SZANTOWEGO PORT PIEŚNI PRACY.

W wieczornym jam session w Pubie pod Browarem mógł zagrać każdy, kto 
potra�ł wydobyć dźwięk z instrumentu lub choćby zaśpiewać. Pogoda dopisała, więc w sobotę na Dziką Plażę nad jeziorem przybyły tłumy.

Jak widać, szanty wcale nie są domeną wyłącznie męską.
Najliczniejszą grupę wykonawców stanowił Męski Chór Szantowy 

„Zawisza Czarny”, który towarzyszył Joannie Knitter.

Choć może po minach tego nie widać, to Kanadyjczykom z Pressgang Mutiny bardzo się w Tychach podobało. Musical „Captain WHO” z udziałem m.in. śpiewaków z grupy Brasy, zyskał bardzo pozytywne recenzje publiczności.
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22 sierpnia, wtorek

godz. 16 – ANIMACJE DLA DZIECI na Żwa-
kowie: „Plenery pod gwiazdami. Rok Mikołaja 
Kopernika” (plac zabaw w dzielnicy Żwaków, 
ul. Nowa)

23 sierpnia, środa

godz. 16 – BAJKOTEKA – „Wielka podróż Bol-
ka i Lolka” – projekcja bajek z czasów PRL (MBP 
– Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
godz. 16 – SZTUKA X MUZY – projekcja �lmu 
„Dama w vanie” (MBP – Mediateka, al. Piłsud-
skiego 16)

25 sierpnia, piątek

godz. 20 – MUZYCZNE WIECZORY NAD JEZIO-
REM: koncert zespołu Leepy (OW Paprocany)

26 sierpnia, sobota

godz. 14 – „DRUKOWANE OBRAZY: od ry-
sunku do betonu” – warsztaty artystyczne 
towarzyszące wystawie „Vinicius Libardoni: 
Memento” (Muzeum Miejskie, pl. Wolno-
ści 1)
godz. 15 – STAROTYSKI FESTYN z udzia-
łem m.in. kabaretu Łowcy.B i zespołu One 
Night Band (Rynek)
godz. 17 – POŻEGNANIE WAKACJI – festyn 
rodzinny w dzielnicy Wilkowyje (Klub MCK Wil-
kowyje, ul. Szkolna 94)
godz. 20.30 – KINO FREELOVE – plenerowy 
pokaz �lmu „Boscy” (ogród Miejskiego Cen-
trum Kultury, ul. Boh. Warszawy 26)

27 sierpnia, niedziela

godz. 11 – DOŻYNKI MIEJSKIE 2023 – dożyn-
kowa msza św. (kościół pw. św. Józefa Robotni-
ka, Wartogłowiec, ul. Dzwonkowa 54)
godz. 12 – DZIECINIEC TEATRALNY: projekcja 
�lmu dla dzieci „Klara Muu!” (Pasaż Kultury An-
dromeda, pl. Baczyńskiego)
godz. 13.30 – DZIECINIEC TEATRALNY: „Przyj-
mujeMY” – rodzinne warsztaty plastyczne (Pa-
saż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)
godz. 15 – DOŻYNKI MIEJSKIE 2023 – festyn 
dożynkowy (teren Szkoły Mistrzostwa Sporto-
wego, ul. Oświęcimska 51)
godz. 17 – FORTEPIAN PLENEROWY: „Koncert 
muzyki polskiej solo i na cztery ręce” – koncert 
Jakuba Mariańczyka i Jana Kantego Mikosza 
(pl. Baczyńskiego)

WIĘCEJ NA WWW.KULTURA.TYCHY.PL

26 sierpnia, godz. 15: starotyski 
festyn z UdziaŁeM M.in. kabaretU 
Łowcy.b i zespoŁU one nigHt band 
(rynek)
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Ostatnia sobota sierpnia obfi-
tuje w wydarzenia kulturalne 
dla mieszkańców Tychów. Poza 
imprezą „Pożegnanie wakacji” 
w Wilkowyjach, tyszanie będą 
mieli okazję zabawić się także 
na Rynku. 26.08 od godz. 15 trwał 
tam bowiem będzie Starotyski Fe-
styn, organizowany przez Miej-
skie Centrum Kultury ze środków 
Budżetu Obywatelskiego.

Wokół starotyskiej fontanny 
z wydrami czekać będą szczud-
larze i dużo atrakcji, a dla dzieci 
od godz. 15 do 18 przewidziano 

także dodatkowo animacje z cy-
klu zajęć, które odbywały się już 
w tym miejscu także w wakacyj-
ne niedziele. Z kolei o godz. 16.20 
rozpocznie się spektakl „Jaś i Mał-
gosia” w wykonaniu Fabryki Kul-
tury.

Późne popołudnie należeć bę-
dzie do Łowców.B, znanych z ab-
surdalnego humoru i nieokiełzna-
nego szaleństwa na scenie. Łowcy 
zaprezentują swój najnowszy pro-
gram kabaretowy „Jaka to melodia” 
o godz. 18.20. Nie zabraknie oczy-
wiście muzyki – tym razem w wy-

konaniu One Night Band, którzy 
porwą do dobrej zabawy przy gra-
nych na żywo największych prze-
bojach ostatnich 50 lat – początek 
o godz. 20.30. Można będzie się 
posilić w strefie gastronomicznej 
i odpocząć od nadmiaru wrażeń.

Dodatkową atrakcją Staroty-
skiego Festynu będzie prezentacja 
drużyny koszykarskiej GKS Tychy. 
Przygotowujący się do startujące-
go wkrótce sezonu pierwszoli-
gowcy i sztab trenerski pod wo-
dzą Tomasza Jagiełki pojawią się 
na scenie o godz. 17.30. ww ●

Letni cykl plenerowych koncer-
tów fortepianowych, na które 
Miejskie Centrum Kultury za-
praszało tyszan na plac Baczyń-
skiego, dobiega końca. Za nami 
pięć spotkań przy instrumen-
cie Cadenza, podczas których 
można było poznać różne ob-
licza fortepianu, wygrywające-
go równie czarująco muzykę 

klasyczną, rockową czy popu-
larną.

Przed nami ostatni, szó-
sty koncert, który zaplanowano 
na najbliższą niedzielę, 27 sierp-
nia. Będzie on powrotem do kla-
syki, bowiem zaproszeni do Ty-
chów artyści: Jakub Mariańczyk 
i Jan Kanty Mikosz zaproponu-
ją nam „Koncert muzyki polskiej 

solo i na cztery ręce”. W progra-
mie będzie można usłyszeć m.in. 
poloneza, mazurka, walce i prelu-
dia Fryderyka Chopina oraz kom-
pozycje Ignacego Friedmana, Ju-
luiusza Zarębskiego i Maurycego 
Moszkowskiego.

Początek niedzielnego koncer-
tu na placu Baczyńskiego o godz. 
17. ww ●

Bardzo ciekawie zapowiadają się 
zaplanowane na sobotę, 26 sierp-
nia w godz. 14-18, warsztaty „Dru-
kowane obrazy: od rysunku do be-
tonu”, które w Muzeum Miejski 
poprowadzi brazylijsko-włoski 
artysta i architekt Vinicius Libar-
doni – bohater wystawy „Memen-
to”, prezentowanej aktualnie w bu-
dynku przy pl. Wolności 1.

Uczestnicy i uczestniczki war-
sztatów – to propozycja zarówno 

dla dzieci i młodzieży (niepeł-
noletni zaproszeni są z opieku-
nami), jak i dorosłych tyszan 
– inspirując się zaprojektowa-
ną i wykonaną przez Francisz-
ka Wyleżucha mozaiką z nieist-
niejącego już budynku Zakładu 
Elektroniki Górniczej, stworzą 
własne mozaiki, oparte na swo-
ich rysunkach. Zostaną one na-
stępnie odlane w małe wydruko-
wane panele.

Wstęp na zajęcia warszta-
towe jest wolny, zapisy przyj-
mowane są pod numerem tel. 
887 450 212 (także sms-em) lub 
mailowo pod adresem: n.sitko@
muzeum.tychy.pl. Warszta-
ty będą także ostatnią okazją 
do zwiedzenia wystawy „Vini-
cius Libardoni: Memento”, która 
po zajęciach zostanie zdemon-
towana.
ww ●

Żeby osłodzić powrót do szko-
ły i z przytupem zakończyć letni 
wypoczynek, Klub MCK Wilko-
wyje zaprasza w najbliższą sobo-
tę, 26 sierpnia o godz. 17 na fe-
styn pod hasłem „Pożegnanie 
wakacji”.

Choć w tym roku wakacje po-
trwają nieco dłużej, czas myśleć 
o powrocie do szkoły. Zanim 
to jednak nastąpi, koniecznie 
trzeba wciąż cieszyć się letnim 
luzem, a będzie ku temu okazja 
także na Wilkowyjach podczas 
festynu przy ul. Szkolnej 94. Jak 
co roku program wydarzenia jest 
bogaty i skierowany dla całych ro-
dzin – nie zabraknie atrakcji dla 
najmłodszych, ale i dorośli znajdą 
tu coś dla siebie, na scenie i poza 
nią. Będzie zatem strefa animacji 
dla dzieci, fotobudka, warsztaty 
dla młodszych i starszych, zaba-
wy z nagrodami i dla ciała food-
trucki.

Sceniczne atrakcje rozpoczną 
o godz. 17 animacje dla dzieci 
i specjalnie dla nich przygotowa-
ny spektakl „Morskie opowieści” 
Teatru Katarynka. O godz. 18.45 
sceną zawładnie najpopularniej-
szy w Polsce mim Ireneusz Kros-
ny, a od 19.30 kabaretowy klimat 
podtrzymywać będą Beata Chren 
i Marta Tadla-Orłowska. Festyn 
zakończy zabawa taneczna z DJ-
em Radlą, która rozpocznie się 
o godz. 20.30. ww ●

kabaret, zabawa i… koszykówka.

Festyn na Rynku

Starotyski Festyn zawsze cieszy się dużą frekwencją tyszan.

M
CK

ireneusz krosny gwiazdą wieczoru!

wilkowyje żegnają 
wakacje

Ireneusz Krosny.
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stwórz własna mozaikę.

waRsztaty z libaRdonim

ostatnie spotkanie przy fortepianie plenerowym.

na dwie i czteRy Ręce

Jakub Mariańczyk i Jan Kanty Mikosz zagrają w niedzielę na pl. Baczyńskiego.

m
at

. p
ra

s. 
or

ga
ni

za
to

ra

9|22 sierpnia 2023www.tychy.pl twoje tycHykultura



20 lat tyskicH Hal targowycH

reklama

w tyM rokU tyskie 
Hale targowe 
obcHodzą 20 lat 
swojej dziaŁalności. 
z tej okazji na naszycH 
ŁaMacH pUblikUjeMy 
sylwetki tyskicH 
kUpców i rzeMieślników 
związanycH z tHt.

Wszyscy, którzy kiedykolwiek 
zasmakowali w świeżym pieczy-
wie, wiedzą, że dobre wypieki 
mogą być prawdziwym powo-
dem do radości. Piekarnia Stara 
Wieś, prowadzona przez Alicję 
Zacharską od 20 lat, jest nieod-
łącznym elementem Tyskich Hal 
Targowych, kusząc klientów swo-
imi autorskimi receptami i rze-
mieślniczą jakością.

Początkowo pani Alicja wspól-
nie z mężem zajmowali się tyl-
ko dystrybucją pieczywa. Posta-
nowili jednak pójść o krok dalej 
– w 2001 roku nabyli własną pie-
karnię „Stara Wieś” w Pszczynie. 
To był punkt zwrotny, który za-
owocował powstaniem jednych 
z najbardziej rozpoznawalnych 

punktów z pieczywem w Ty-
chach.

„Stara Wieś” to przykład pie-
karni rzemieślniczej. Tu trady-
cja łączy się z innowacją. Co wy-
różnia to miejsce na tle innych? 
Odpowiedź jest prosta – to skru-
pulatna dbałość o jakość, tra-
dycyjne receptury i składniki. 
Pani Alicja i jej zespół konse-
kwentnie wykorzystują tylko 
i wyłącznie naturalne składniki, 
a polepszacze nie mają tu prawa 
bytu. Dla nich pieczenie to nie 
tylko praca, to pasja, którą sta-
rają się przekazywać klientom 
w każdym kawałku chleba czy 
bułki.

Wśród bogatego asortymen-
tu piekarni można znaleźć praw-
dziwe klejnoty smaku. Klienci nie 
szczędzą słów uznania dla pysz-
nych bułek, klasycznego białego 
chleba, a także unikatowych bo-
chenków z dodatkami takimi jak 
suszone pomidory, oliwki, czar-
nuszka, len czy żyto. To oferta 
dla każdego – od tradycjonali-
stów do poszukiwaczy nowych 
smaków.

Obecnie aż 80% pieczywa z Pie-
karni „Stara Wieś” trafia na tyski 
rynek, gdzie pani Alicja prowadzi 
aż osiem punktów. To nie tylko 
oznaka uznania dla jakości wy-
pieków, ale również dowód na za-
ufanie klientów, które z biegiem 
lat stale się zwiększało.

Nie tylko w kwestii wypieków 
piekarnia „Stara Wieś” pozostaje 
wyjątkowa. Pani Alicja jest dum-
nym członkiem pszczyńskiego ce-
chu rzemiosł, co potwierdza jej 
oddanie rzemiosłu i zaangażo-
wanie w utrzymanie tradycji. Jej 
piekarnia nie tylko cieszy podnie-
bienia, ale także jest miejscem, 
w którym przyszli piekarze od-
bywają swoje praktyki, zdoby-
wając cenne doświadczenie pod 
czujnym okiem mistrza.

Pani Alicja podkreśla, że choć 
piekarstwo to wspaniały i docho-
dowy zawód, to równocześnie jest 
niezwykle wymagający. Wyma-
ga pasji, precyzji i poświęcenia. 
Dla niej to jednak nie jest obcią-
żeniem, a satysfakcją z tworze-
nia czegoś smacznego i pożyw-
nego. Mn ●

Działający przy Oddziale PTTK 
w Tychach Klub Turystyki Ko-
larskiej Gronie po raz dziesiąty 
zorganizował Miejski Rajd Ro-
werowy „Śladami Powstańców 
Śląskich”. Tym razem trasa nie 
prowadziła do miejsc historycz-
nych związanych z powstaniami 
śląskimi, ale tam gdzie w marcu 
1921 roku odbywało się głosowa-
nie podczas plebiscytu: za przy-
łączeniem Górnego Śląska do II 
Rzeczpospolitej lub pozostaniem 
w granicach Niemiec.

Przypomnijmy, iż w Tychach 
za Polską opowiedziało się po-
nad 83 proc. głosujących, po-
dobnie w okolicznych wsiach 
(obecnie dzielnicach naszego 
miasta) i w lipcu 1922 roku Ty-
chy administracyjnie przyłączo-
no do Polski. Idea upamiętnienia 
tych miejsc wyszła od dr. Wojcie-
cha Schaffera – historyka związa-
nego z Tychami.

Rajd rozpoczął się na placu 
Wolności w Tychach przy ufun-
dowanym przez mieszkańców 
w 1930 roku pomniku Powstań-
ca Śląskiego. Po zapaleniu pod 
pomnikiem symbolicznego zni-
cza uczestnicy udali się w 30-
kilometrową trasę. Uczestnicy 
rajdu odwiedzili: Wilkowyje, Ja-
roszowice, Urbanowice, Cielmice, 
Paprocany i wrócili do Tychów 
na ulicę Damrota 35, pod odre-
staurowany budynek dawnej Re-
stauracji „U Strzeleckiego”, gdzie 

na jego frontowej ścianie znajduje 
się pamiątkowa tablica wykona-
na przez tyskiego rzeźbiarza To-
masza Wenklara, która obrazuje 
procentowy rozkład głosów od-
danych za Polską i za Niemcami 
oraz wskazuje ciąg przyczynowo-
skutkowy: plebiscyt – III powsta-
nie śląskie – decyzję Rady Am-
basadorów – przyłączenie części 
Górnego Śląska do Polski.

Każdy uczestnik otrzymał 
okolicznościową naklejkę, a pu-
charami ufundowanymi przez 
MCK w Tychach wyróżniono: 
najstarszego uczestnika – Da-
niela Kowalczyka i najmłodszą 
uczestniczkę – Heleną Śmigulec 
z Opola oraz najliczniejszą gru-
pę – Rodzinny Klub Turystyki 
Kolarskiej PTTK „Wagabunda” 
z Katowic.

Wcześniej odbył się IV Klu-
bowy Rajd Pamięci dla upamięt-
nienia nieżyjących już członków 
Klubu Turystyki Kolarskiej Gro-

nie w Tychach. Rajd rozpoczął się 
przy napisie „Tychy” przy budyn-
ku Urzędu Miejskiego.

– Na cmentarzu komunalnym 
Wartogłowiec zapalono znicze 
z naklejką Klubu KTK Gronie 
na grobie kolegi, wieloletniego 
członka klubu Ewalda Bereski 
i jego żony oraz na grobie sław-
nego kolarza-olimpijczyka, repre-
zentanta polski Zygmunta Ha-
nusika – mówi Cezary Sawicki, 
prezes KTK Gronie. – Następ-
nie trasa prowadziła na cmen-
tarz do Świerczyńca, na którym 
zapalano znicz na grobie naszej 
koleżanki Ireny Furman. Później 
udaliśmy się przez na Cmentarz 
Komunalny w Bieruniu, gdzie 
spoczywa Andrzej Kluska – za-
paliliśmy znicz i pozdrowiliśmy 
go dzwonkami. Organizując tego 
rodzaju rajd chcemy zachować 
w pamięci wspomnienia o tych, 
którzy tworzyli historię naszego 
Klubu. ls ●

Pieczywo piekarni „Stara Wieś” na terenie THT bardzo szybko znika z półek.

tradycja 
i rzemiosło wypieku
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ktk gronie na trasie rajdu rowerowego „Śladami Powstańców Śląskich” i Rajdu Pamięci.

Pogoda dla RoweRzystów

TYSKA PĘTLA NA TOPIE

Jak się okazuje, opracowana przez Klub Turystyki Kolarskiej Gronie 
przy  wsparciu Urzędu Miasta Tychy Regionalna Odznaka Krajo-
znawcza PTTK „Tyska Pętla Rowerowa” cieszy się bardzo dużym za-
interesowaniem. O zasadach jej zdobywania oraz trasie, jaką trzeba 
pokonać pisaliśmy niedawno w czteroodcinkowym cyklu. Jak się 
okazje KTK Gronie wystawił już 99 certy�katów (dla osób, które wy-
pełniły wymagania regulaminowe, przesyłając zdjęcia wybranych 
miejsc). Tyską Pętlę pokonali turyści rowerowi nie tylko z Tychów, 
ale także m.in. z Katowic, Andrychowa, Mysłowic, Cieszyna. 

Uczestnicy Rajdu „Śladami Powstańców Śląskich” pod pomnikiem Powstańca Śląskiego na placu Wolności.
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tyM razeM jego 
celeM jest alaska, 
którą zaMierza 
zdobyć na dwócH 
kóŁkacH podczas ziMy. 
przeMierzy dystans 10 
tysięcy kiloMetrów 
w Miesiąc.

Tyszanin Marek Suslik jest 
doświadczonym podróżnikiem, 
który wcześniej przemierzył wie-
le krajów na swoim motocyklu. 
Dotarł do Jakucka, najzim-
niejszego miasta świata, przy 
temperaturze minus 60 stopni 
Celsjusza. Następną podróż 
panuje rozpocząć w styczniu 
2024 roku w Vancouver, skąd 
zamierza wjechać na Alaskę 
jedyną możliwą drogą przez 
tereny alaskańskie, aby dotrzeć 
do Oceanu Arktycznego. Jeśli 
mu się to uda, będzie pierwszym 
człowiekiem na świecie, który 
zamknie dookoła kulę ziemską 
motocyklem w zimie.

„Twoje Tychy”: Pożegnałeś 
się z Elzą (honda XL600LM), 
motocyklem na którym dotarłeś 
do Jakucka. To było trudne 
rozstanie?
MAREK SUSLIK: – Jeszcze 
przed agresją Rosji na Ukrainę, 
jeden z prywatnych ukraińskich 
muzealników zaproponował, 
abym przekazał mu Elzę 
jako eksponat. Miałem z tym 
ogromny problem, bo traktuję 
ten motocykl jak członka 
rodziny. Serio. Jak mój syn się 
dowiedział, że Elza pojedzie 
gdzieś w świat, to był lament. 
Ale tak naprawdę jaka czekała 
na nią alternatywa? Rodzinny 
grat w garażu? Po Jakucku Elza 
potrzebowałaby generalnego 
remontu, aby mogła dalej mi to-
warzyszyć, a ten przekroczyłby 
wartość nowego motocyklu. 
Przypominam, że ja nie mam 
sponsorów i sam �nansuję swoje 

wyprawy, dlatego wątek kasy 
jest tutaj tak bardzo istotny. 
Rozsądniej było nabyć nowy, 
inny motocykl i dostosować go 
do moich potrzeb. Muzealnik 
zaproponował jej miejsce pod 
�agą biało-czerwoną w muzeum 
motoryzacji, opis historii 
i mojej wyprawy do Jakucka oraz 
odpowiednią scenogra�ę. Czy 
może być dla niej lepsze miejsce?

Skoro Elza tra�ła na emeryturę, 
to co ją zastąpi?
– Była honda, teraz jest yamaha 
tenere 1VJ rocznik 1986, jedna 
z pierwszych dakarówek. Jest 
to praktycznie ksero Elzy, 
dla laika nie do odróżnienia. 
Dlaczego znów sięgam po prawie 
trzydziestoletni motocykl? 
Bo te konstrukcje sprawdzają 
się na tak ekstremalnych 
wyprawach. Są proste, większość 
usterek mogę naprawić sam 
śrubokrętem, części zamienne 
znajdę w każdym garażu. To jest 
prosta mechaniczna konstrukcja. 
W tej prostocie jest zaklęte 
prawdziwe piękno. Niestety, 
nie są to rzeczy łatwo dostępne. 
Musiałem się sporo naszukać, 
aby znaleźć odpowiedni egzem-
plarz. Poza tym takie motocykle 
zaczynają zyskiwać wartość 
kolekcjonerską, przez co ich 
cena idzie w górę. Na szczęście 
udało mi się zakupić egzemplarz 
w przyzwoitej cenie. Było 
to jakoś dwa lata temu, dziś jego 
wartość spokojnie się potroiła.

Rozumiem, że yamaha tenere 
1VJ to zaledwie baza. Motocykl 
czekała personalizacja. Jak 
wyglądały takie przygotowania?
– Egzemplarz, który kupiłem, 
był w niezłym stanie. Daleko mu 
było do szrotu, ale równie daleko 
do niezawodności. A do takiego 
stanu musiałem motocykl 
doprowadzić. Przez wiele lat 
pracy nad Elzą nie zwracałem 

uwagi na to, ile zostało zrobione 
przy tym motocyklu. Dopiero 
gdy otrzymałem nowego 
„golasa”, uświadomiłem sobie, 
ile czeka mnie pracy. Było 
to trochę przytłaczające, ale 
zabrałem się do tego z chłodną 
głową. Rozpisałem skrupulatnie 
na kartce, co musi być zrobione 
i zacząłem realizować założenia. 
Oczywiście nie sam, bo pomaga 
mi grupa oddanych wariatów 
i świrów równie pokręconych 
jak ja. Aktualnie motocykl 
jest już w trzecim zespole 
odpowiedzialnym za narty – de 
facto najważniejszy element. 
Chciałbym się tutaj zatrzymać 
i podziękować wszystkim chło-
pakom, którzy dołożyli swoje 
pięć groszy. Wiem, że jestem 
uparty, gdy czegoś potrzebuję 
i nie ma zmiłuj. Mam swoją 
wizję i musi być po mojemu. 
Konstruktor osłon na nogi, 
Sebastian powiedział mi wprost 
„Gościu, ciężki jesteś”. Zgadzam 
się w pełni. Jestem ciężki, ale 
to mój tyłek będzie wystawiony 
na ekstremalne temperatury 
i to ja będę miesiąc w trasie. 
Mam też już jakieś doświadcze-
nie, dlatego tak bardzo upieram 
się przy swoim. Przy mojej wizji 
nart usłyszałem „Stary, to nie 
będzie działało”. Odpowiadałem: 
„Jak to nie będzie działało, jak 
tak Syberię przejechałem wzdłuż 
i wszerz. Robimy”. Jeżeli chodzi 
o narty do Elzy to z Tomkiem 
(odpowiedzialnym właśnie 
za narty) spędziłem wiele 
tygodni w garażu, kombinując 
i kłócąc się ze sto razy. Za sto 
pierwszym razem przybiliśmy 
sobie piątkę, bo zadziałało coś, 
co działać nie miało prawa.

W 2021 r. otrzymałeś najbardziej 
prestiżową nagrodę polskich 
podróżników czyli Kolosa 
w kategorii „Wyczyn 2020 r.”. Czy 
nagroda coś zmieniła?

– Kolos zmienił to, że w końcu 
zauważono mnie w środowisku 
podróżniczym. To jednak 
nie przełożyło się na oferty 
sponsorskie. Nowy motocykl 
zbudowałem tylko i wyłącznie 
dzięki grupie bliskich przyja-
ciół, prawdziwych specjalistów 
w swoich dziedzinach, którzy 
gorąco mi kibicują. Jestem 
prawdziwym szczęściarzem, 
że ich mam. Najbliższym 
moim celem jest realizacja wy-
prawy na Alaskę. Największym 
problemem, z którym muszę 
sobie poradzić, jest przerzu-
cenie motocykla do Kanady. 
Taka przyjemność kosztuje 
6 tys. dolarów. A to przecież 
tylko początek. Dlatego uru-
chomiłem zbiórkę (patronite.
pl/www.suslik.pl), na której 
zbieram środki. Potrzebuję 45 
tys. zł, ale za każdą złotówkę 
będę ogromnie wdzięczny. 
Dla wspierających przewiduję 

różne bonusy. Wszystkiego 
można dowiedzieć się 
na stronie zbiórki, na którą 
zapraszam.

Jaki jest dokładny plan najbliższej 
wyprawy?
– W styczniu 2024 roku mam 
zamiar przemierzyć całą 
długość Kanady, korzystając 
z trasy prowadzącej przez Stany 
Zjednoczone. Planuję dotrzeć 
do Vancouver, a następnie 
wjechać do Alaski, aby doje-
chać do Oceanu Arktycznego. 
Jednak podróż przez Kanadę 
jest znacznie bardziej skom-
plikowana niż podróż przez 
Syberię, gdzie można po prostu 
wsiąść na motocykl i wyruszyć 
z domu. Jeśli uda mi się prze-
jechać przez Kanadę i Alaskę, 
a nie rozważam żadnej innej 
wersji, będę pierwszą osobą 
na świecie, która motocyklem 
zamknie w zimie okrążenie 

Ziemi. Przejadę motocyklem 
około 10 tys. kilometrów. 
Chciałbym to zrobić maksy-
malnie w miesiąc.

Pokonasz 10 tys. kilometrów 
w ekstremalne ciężkich 
warunkach, cykniesz sel�e 
i wrócisz do domu?
– Tak właśnie było w Jakucku 
i myślę, że nie inaczej będzie 
tym razem. Nie mam zbytniego 
parcia na szkło i rozgłos. Nie 
zrozum mnie źle, bardzo 
chciałbym, żeby zainteresowały 
się mną media, ale ja nie mam 
głowy do tego, żeby robić 
tę całą PR-ową otoczkę. Przede 
wszystkim skupiam się na przy-
gotowaniu wyprawy, na budowie 
motocykla, nad swoją kondycją 
psychiczną i �zyczną. Po prostu 
brakuje mi już mocy przero-
bowych, żeby jeszcze zająć się 
nakręcaniem medialnego szumu. 
Mn ●

przystanek alaska
tyszanin Marek sUslik, ZNANY RÓWNIEŻ JAKO WHITE WOLF, PLANUJE KOLEJNĄ SPEKTAKULARNĄ MOTOCYKLOWĄ WYPRAWĘ. 

Motocyklowa wyprawa tyszanina rozpocznie się w Montrealu, a zakończy na Alasce. Marek Suslik

Do Ameryki Północnej Marek Suslik uda się ze swoim nowym motocyklem.
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z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p U j ąc yc H  M i e j s c ac H :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtorek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy, 

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, �lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

aUto:

UsŁUgi:
Elektryk. Tel. 504 877 825
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Meble na wymiar, przeróbki, pomiar GRA-
TIS tel. 691 577 335

Sprzątanie piwnic, ogródków, domów 
tel. 691 577 335

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. IN-
STALACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURAR-
SKO-TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma 
Tumasz - 509 980 534 Najlepsze wy-
konanie!

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Firma remontowo - budowlana 30 lat na 
rynku, wykonuje malowanie domów, da-
chów, krycie papą, blachą i inne. Tel: 723 
442 989, 727 207 735

finanse:
SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o

Dotacje unijne  575 926 921

nierUcHoMości:

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebujesz 
niezobowiązującej porady? Masz do sprze-
dania mieszkanie, dom, działkę lub lokal 
do wynajęcia? Zadzwoń: +48 731 713 100

Dla poważnego i gotówkowego klienta 
poszukujemy działek w Tychach pod za-
budowę wielorodzinną, szeregową lub 
bliźniaczą (wielkość nie gra roli) 519-595-
674 www.ASTON.com.pl

Nowo budowane osiedle „Stary Browar” 
w Sosnowcu Zagórze. Mieszkania od 32 
m2 do 93 m2, cena od 6.800 zł/m2, nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji. Zapraszamy 
do biura sprzedaży 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

Nowa inwestycja deweloperska w Ty-
chach – domy w centrum, ul. Hierow-
skiego. Zapraszamy do biura sprzedaży. 
Nie płacisz 2% PCC, 731 713 070 www.
ASTON.com.pl

Tychy os.K 2 pok., 38,5 m2 10 piętro z 
pięknym widokiem, po generalnym re-
moncie, balkon, pomieszczenie gospodar-
cze cena 309 000 zł 728-713-101 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, na sprzedaż pięk-
ne mieszkanie do wejścia 92,3 m2, 2 pię-
tro, jest balkon i winda, cena 795.000 zł, 
731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy os. B, na sprzedaż 3 pokoje + salon z 
kuchnią, 70 m2, 2 piętro z windą, balkon, 
do odświeżenia, cena 420.000 zł, tel. 731 
713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy os. C, 1 pokój, 34m2 2 piętro w ni-
skiej zabudowie, bal-kon, po komplekso-
wym remoncie, do wprowadzenia, cena 
242.000 zł,731 713 100 www.ASTON.
com.pl

Mysłowice, Krasowy ul. Kościel-niaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 249 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 590 000 zł  
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Dom w cenie mieszkania, Goczał-kowi-
ce Zdrój ul. PCK „Osiedle Nad Stawem”, 
bliźniaki o pow. 79 m2 na działkach 190 
m2, gotowe do zakupu, stan deweloper-
ski, kli-matyzacja i rekuperacja w cenie, 
cena 499 000 zł tel.728-713-101 www.
ASTON.com.pl

Tychy Czułów ul. Piaskowa działka 944 
m2, rewelacyjna lokalizacja przy lesie, 
wjazd od północy, kanalizacja przy dział-
ce woda i gaz w pobliżu,  cena 369 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl 

Wisła Wielka k. Pszczyny, ul. Cieszyńska, 
działka 1319 m2, piękny widok na jezio-
ro i góry. ce-na 169 000 zł, 731-713-110 
www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec ul. Kolibrów działka 
797 m2, działka nie jest budowlana–te-
reny zielone, blisko lasu, cena 49 000 zł  
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) 519-
595-674 www.ASTON.com.pl

Piasek, ul. Katowicka, dom wolno-stojący 
z pełnym wyposażeniem i umeblowa-
niem, pow. 200 m2, działka 1029 m2, 
możliwa zamiana na mieszkanie 3 poko-
jowe w Tychach, cena 899 000 zł 728 713 
110 www.ASTON.com.pl

autoreklama

WOLNE   MIEJSCA   HANDLOWE

Targowisko Miejskie
na Starych Tychach
al. Bielska przy Browarze Tyskim

ZAPRASZAMY
tel.: 722 009 030
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Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 1485 m2, media przy dział-
ce, cena 279 000 zł 519-595-674 www.
ASTON.com.pl
Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa działka 
1373 m2, dostępne media woda, prąd i 
gaz, cena 170 000 zł 728-713-101 www.
ASTON.com.pl
Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa, dział-
ka 1150 m2, wszystkie media przy dział-
ce, cena 127 000 zł 728-713-101 www.
ASTON.com.p

Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
2 lokale obok siebie na parterze, każdy 
80 m2, idealne na biuro/usługi/handel, 
czynsz za 1 lokal czynsz 4000 zł netto + 
VAT 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Stare Tychy, do wynajęcia lokal biurowy na 
II p. w kamienicy, idealny na biuro/usłu-
gi, pow. 45 m2, cena 1550 netto + VAT+ 
prąd (ogrzewanie, woda i śmieci w cenie) 
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, miejsce postojowe w garażu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Ti-schnera 
31, cena 250zł/mc 728 713 110 www.
ASTON.com.pl

Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej 
ulicy na parterze, bez ba-rier architek-
tonicznych, idealny na usługi medyczne/
kosmetyczne, o pow. 64 m2, cena 2800 
zł + media 728 713 101 www.ASTON.
com.pl

Tychy, osiedle Balbina, do sprze-daży 
lokal o pow. 58 m2 położony w pasażu 
„Czerwona Torebka”, idealny na han-
del/usługi, cena 440000 zł netto + VAT 
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 728 713 110 www.ASTON.
com.pl

transport:

Transport - przeprowadzki - komplekso-
wo tel. 691 577 335

Transport BUS 9 osób (imprezy okolicz-
nościowe, pogrzeby, dyskoteki itp. 691 
577 335

Transport, przeprowadzki, wywóz gruzu, 
rzeczy z budowy, utylizacja mieszkań tel. 
791 455 455

kUpię / sprzedaM:

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

zdrowie:

autoreklama

autoreklama

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, 
al. Niepodległości 230, 
tel. 32/227 20 11; 32/227 20 12, 
alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe,
ul. Fitelberga 71, 
tel. 32/327 49 99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 102, 
tel. 32/325 51 00, 
www.szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), 
tel. 32/325 52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budowla-
nych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: 
tel./fax 32/780-09-65, prawa jaz-
dy: tel./fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi  
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepodległo-
ści 60, tel. 32/325 11 00, www.
slaskie.kas.gov.pl/urzad-skarbo-
wy-w-tychach, czynny: 
pon. 7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 

ważne 
telefonymiejskie

reklama autoreklama

13|twoje tycHy22 sierpnia 2023



GKS TYCHY VS MIEDŹ LEGNICA
25 SIERPNIA, 18:00

BILETY.KP-GKSTYCHY.PL
ORAZ W KASIE STADIONU

SPONSORZY GŁÓWNI

reklama

Tychy, Oświęcim i Sosno-
wiec to trzy miasta, w których 
w tym tygodniu odbywać się bę-
dzie – po raz pierwszy – Turniej 
4 Prezydentów, będący dla GKS, 
Unii i Zagłębia oraz ukraińskie-
go zespołu Sokoła Kijów pró-
bą generalną przed startującym 
we wrześniu nowym sezonem ho-
kejowym.

Pomysł zorganizowania im-
prezy zrodził się podczas ostat-
nich mistrzostw świata, kiedy 
to prezes mistrza Ukrainy popro-
sił o możliwość przyjęcia zespo-
łu Sokoła w Polsce na ostatnią 
fazę przygotowań, która z oczy-
wistych powodów jest w Kijo-
wie mocno utrudniona. Prezy-
dent Andrzej Dziuba i prezydent 
Sosnowca Arkadiusz Chęciński 
przychylili się do pomysłu i oba 
miasta po tygodniu goszczą 
ukraińskich hokeistów (w Ty-
chach byli w minionym tygo-
dniu, aktualnie trenują w sto-
licy Zagłębia), a zwieńczeniem 
tego czasu ma być właśnie to-
warzyski Turniej 4 Prezydentów, 
do organizacji którego włączono 
jeszcze prezydenta Oświęcimia. 
Tym czwartym patronem turnie-
ju jest mer Kijowa, znany przed 
laty pięściarz Witalij Kliczko.

Turniej rozpocznie się w śro-
dę (23.08) meczami GKS – Unia 
na Stadionie Zimowym oraz Za-
głębie – Sokół w sosnowieckim 
ArcelorMittal Park. W czwar-
tek (24.08) w Oświęcimiu Unia 
zagra z Sokołem a Zagłębie po-
dejmie GKS, zaś w piątkowych 
meczach zagrają: GKS z Soko-
łem w Tychach i Zagłębie z Unią 
w Sosnowcu. Wszystkie turniejo-
we mecze rozpoczynać się będą 
o godz. 18, a wstęp na spotkania 
na Stadionie Zimowym przy ul. 
De Gaulle’a jest wolny.

W najbliższą środę warto jed-
nak będzie pojawić się w okoli-
cach lodowiska wcześniej, bo już 
od godz. 15.45 funkcjonować 

tam będzie hokejowe miastecz-
ko z całą masą atrakcji dla młod-
szych i starszych fanów hokeja. 
Na godz. 16 zaplanowano na zie-
lonym terenie przy Stadionie Zi-
mowym (od strony wykopu ko-
lejowego) wizytę drużyny GKS 
Tychy z możliwością zrobienia 
sobie zdjęcia z ulubionym ho-
keistą, zdobycia autografu czy 
rozmowy. Oficjalna prezentacja 
zawodników na lodzie odbę-
dzie się natomiast na kwadrans 
przed meczem z Unią, około 
godz. 17.45.

W kasie będzie również moż-
liwość nabycia karnetów na nad-
chodzący sezon Tauron Hokej 
Ligi. ww ●

gks tycHy po czterecH 
zwycięstwacH zaznaŁ 
w Minioną niedzielę 
goryczy porażki. 
rozczarowanie 
jest tyM większe, 
że to nie piŁkarze 
byli gŁównyMi 
boHateraMi MeczU 
tyszan w gdyni, ale 
kontrowersyjny 
sędzia jacek MaŁyszek 
z lUblina.

Przez pierwsze niemal pół go-
dziny gry mecz nie był wido-
wiskiem godnym starcia lidera 
z jednym z czołowych zespołów 
I ligi. Drużyny Arki i GKS grały 
w podobnych ustawieniach 1-5-
4-1, zawodnicy wzajemnie się 
pilnowali i bardzo trudno było 
– zarówno jednym jak i drugim 
– przedostać się pod bramkę ry-
wala. Potem mecz zrobił się cie-
kawszy, ale bynajmniej nie jest 
to zasługą piłkarzy…

Lubelski arbiter po raz pierw-
szy zaznaczył swoją obecność 
w 24 min., kiedy to bramkarz 
gospodarzy w walce o górną pił-
kę wręcz zdemolował Wiktora 
Żytka. Wyskakujący do dośrod-
kowania Chudy nie trafił w pił-
kę, trafił natomiast w tyskiego 
pomocnika, który padł na mu-
rawę i długo się z niej nie pod-
nosił, narzekając na obolałe 
żebra. Sędziowie VAR analizo-
wali sytuację, natomiast sędzia 
Małyszek nawet nie pofatygo-
wał się do monitora, by obej-
rzeć jak Chudy zmiótł Żytka, 
tylko stwierdził, że nic się nie 
stało i karny się tyszanom nie 
należał.

Sytuacja ta wprowadziła sporą 
nerwowość na boisku i na ław-
kach rezerwowych, czego apo-
geum oglądaliśmy nieco ponad 
10 minut później. Po wybiciu 
przez gdynian piłki na aut szyb-
ko podbiegł do niej Dominik Po-
łap, chcąc błyskawicznie wzno-
wić akcję GKS. Uniemożliwił mu 
to… chłopak do podawania pi-
łek, który przytrzymał ją nogą 
i nie kwapił się do oddania ty-
szaninowi. Zdenerwowanemu 
Połapowi puściły nerwy, sięga-
jąc po futbolówkę odepchnął 
młodziana, za co Jacek Małyszek 
pokazał mu czerwoną kartkę. 
Od razu zaznaczmy – kara była 
zupełnie zasłużona, bo piłkarz 
nie powinien się tak zachować, 
choć gdyby sędzia pokazał żółtą 

też by nikt do niego pretensji nie 
miał. Zwłaszcza, że popchnię-
ty chłopak ucierpiał znacznie 
mniej, niż kwadrans wcześniej 
poturbowany przez Chudego Ży-
tek, a przypomnijmy, że bram-
karz Arki ukarany w żaden spo-
sób nie został.

Nie została też ukarana ław-
ka rezerwowych gospodarzy, 
która hurtowo ruszyła do Po-
łapa i wdała się w przepychan-
ki przy bocznej linii. Czerwoną 
kartkę zobaczył jednak… tre-
ner GKS Tychy Dariusz Bana-
sik, który interweniując także 
opuścił dozwoloną strefę i resz-
tę meczu musiał oglądać z try-
bun. – Sędzia Małyszek trze-
ci raz mi sędziuje i trzeci raz 
wyrzuca na trybuny – mówił 
na pomeczowej konferencji tre-
ner tyszan. – Arbiter całkowicie 
popsuł te zawody, podejmując 
niemal wszystkie decyzje prze-
ciwko nam.

Kibice przypomnieli przy oka-
zji, że GKS Tychy od dawna nie 
jest ulubionym klubem sędziego 
z Lublina. Już kilka lat temu ów-
czesny trener tyszan Ryszard Ta-
rasiewicz miał skierować do Ko-
legium Sędziów PZPN prośbę 
o niewyznaczanie Jacka Małysz-
ka do roli rozjemcy w meczach 
naszej drużyny i może stąd bie-
rze się niechęć arbitra na Trój-
kolorowych.

Niedługo po wznowieniu 
gry, w polu karnym Arki zaata-
kowany z tyłu i powalony zo-
stał Nemanja Nedić, ale i w tym 
przypadku sędziowie nie zde-
cydowali się podyktować rzu-
tu karnego dla GKS. Zrobiło się 
jeszcze bardziej nerwowo…

Z upływem kolejnych mi-
nut drugiej połowy przewaga 
liczebna Arki stawała się coraz 
bardziej widoczna i w 52 min. 
przyniosła spodziewany przez 
gospodarzy (i sędziego?) efekt. 
Po rzucie rożnym piłka trafi-
ła do Kobackiego, który strza-
łem lewą nogą posłał ją do siatki 
obok interweniującego Macieja 
Kikolskiego. „Kikol” został jed-
nak i tak bohaterem tyskiego ze-
społu, bo swoimi interwencjami 
w kolejnych minutach uchronił 
GKS od straty kolejnych goli. 
Nie był jednak w stanie nic zro-
bić w 83 min., kiedy to fatalnie 
zachował się Mateusz Radecki. 
Było już praktycznie po akcji 
Arki, tyski pomocnik zamiast 
wyprowadzić piłkę zaczął ho-

lować ją w kierunku… włas-
nej bramki, po czym ją stracił 
na rzecz gospodarzy i Czubak 
nie miał żadnych problemów, 
by przypieczętować zwycięstwo 
„Śledzi” 2:0.

– Przegraliśmy zasłużenie 
– przyznał na konferencji pra-
sowej trener Dariusz Banasik. 
– Ale na poziomie I ligi nie po-
winny mieć miejsca takie skan-
dale sędziowskie. Jestem zażeno-
wany tym, co się tutaj stało! Nie 
wiem, może mieliśmy za dużo 
punktów i trzeba było nas spro-
wadzić na ziemię? Uważam, 
że Arka jest drużyną na tyle do-
brą, że potrafi sobie poradzić bez 
pomocy sędziego – dodał rozgo-
ryczony szkoleniowiec.

Dariusz Banasik wspomniał 
też o sposobie zwracania się sę-
dziego Małyszka do jego piłkarzy 
w czasie meczu. – Mamy w wielu 
młodych chłopaków i nie wyob-
rażam sobie, żeby sędzia odzy-
wał się wulgarnie do zawodni-
ków. A pan Małyszek dzisiaj tak 
się odezwał do Budnickiego i Ki-
kolskiego. Teksty „Sp…aj” albo 
„zaj…ę ci kartkę” nie przystoją 
sędziemu, który ma wychowy-
wać zawodników, a nie wypro-
wadzać ich z równowagi. Li-
czę się z konsekwencjami, jakie 
mogą mnie spotkać, ale musia-
łem to powiedzieć – zakończył 
trener Banasik.
ARKA GDYNIA – GKS TYCHY 
0:2 (0:0). Gole: Kobacki (52’) 
i Czubak (83’).
GKS TYCHY: Kikolski – Po-
łap, Budnicki, Nedić, Tecław 
(84’ Machowski), Błachewicz 
– Radecki, Żytek (62’ Dijaković) 
– Mystkowski (62’ Niewiarow-
ski), Śpiączka (62’ Rumin), Mi-
kita (62’ Szpakowski). Czerwo-
ne kartki: Połap (36’) oraz trener 
Banasik; żółte kartki: Mystkow-
ski, Budnicki i Śpiączka (poza 
boiskiem).

W pozostałych meczach 5. 
kolejki: Wisła K. – Odra 1:3, 
Miedź – Stal 2:1, Chrobry – Po-
lonia 0:3, Motor – Łęczna 0:1, 
Wisła P. – Termalica 3:1, Reso-
via – Lechia 2:0, Podbeskidzie 
– Zagłębie 2:1. Spotkanie Znicz 
– Katowice rozegrane zostało 
w poniedziałek, po zamknięciu 
numeru.

Tyszanie stracili pozycję lide-
ra tabeli na rzecz Miedzi Legni-
ca, z którą zmierzą się u siebie już 
w piątek w meczu na szczycie.
wojciecH wieczorek ●

Po inauguracyjnej porażce 0:2 
z Odrą Wodzisław, w minioną 
środę zespół GKS II Tychy po-
jechał na mecz z ROW-em Ryb-
nik wzmocniony aż jedenastoma 
zawodnikami kadry pierwszego 
zespołu, którzy nie grali z Wisłą 
lub zaliczyli krótszy niż 45 minut 
występ w Fortuna I Lidze. Przy-
niosło to efekt w postaci wyso-
kiego zwycięstwa rezerw aż 6:0. 
Przed przerwą do bramki rybni-
czan trafił Marcin Szpakowski, 
a po zmianie stron swoje gole 
dołożyli jeszcze: Denis Matyś-
kiewicz, Kacper Skibicki, Kac-
per Żelazowski i dwukrotnie Da-
niel Rumin.

GKS II Tychy wystąpił w skła-
dzie: Kostrzewski – Machowski, 
Słanek, Dijaković, Rabiej – Ski-
bicki (70’ Żelazowski), Bieroński 
(75’ Oczkowski), Pawlusiński (46’ 
Matyśkiewicz) – Szpakowski (60’ 
Ploch), Rumin (80’ Pałasz), Nie-
wiarowski (46’ Orliński). Żółta 
kartka: Niewiarowski.

W pozostałych meczach 2. ko-
lejki: Ornontowice – Lędziny 9:0, 
Czechowice – Puńców 1:1, Łęka-
wica – Rekord II 1:2, Wodzisław 
– Tworków 0:0, Podbeskidzie II 
– Kuźnia 1:3, Łaziska – Bełk 0:0. 
Czaniec – Landek 1:1.

W sobotę podopieczni trene-
ra Jarosława Zadylaka wrócili 
na własne boisko, by już bez tak 
licznych wzmocnień zmierzyć się 
z rezerwami Podbeskidzia Bielsko
-Biała. Niestety, własna sztuczna 
trawa znowu nie sprzyjała go-
spodarzom, którzy w drugim do-
mowy meczu również nie zdołali 
zdobyć gola. Goście ze stolicy Pod-
beskidzia byli skuteczniejsi i trzy-
krotnie pokonali Czarnogłowskie-
go, wygrywając ostatecznie 3:0.

SKŁAD GKS II: Czarnogłow-
ski – Słanek, Zarębski (56’ Gur-
gul), Żelazowski (61’ Oczkowski), 
Ploch, Pawlusiński (75’ Krepkow-
ski), Dzięgielewski (75’ Sobieraj), 
Matyśkiewicz, Pudlik, Oleksy (46’ 
Orliński), Rabiej (46’ Myszor). 

Żółte kartki: Ploch, Matyśkie-
wicz i Pudlik.

W innych meczach 3. kolejki: 
Landek – Ornontowice 2:1, Bełk 
– Czaniec 5:1, Kuźnia – Łaziska 
1:3, Lędziny – Czechowice 0:4, 
Tworków – ROW 3:3, Rekord II 
– Wodzisław 1:3, Puńców – Łę-
kawica 3:2. ww  ●

iV liga
1. Puńców 3 7 10:3
2. Czechowice 3 7 6:1
3. Wodzisław 3 7 5:1
4. Łaziska 3 7 5:2
5. Ornontowice 3 6 13:2
6. Podbeskidzie II 3 6 7:4
7. Tworków 3 5 4:3
8. Bełk 3 4 6:4
9. Landek 3 4 4:4
10. ROW 3 4 5:10
11. GKS II Tychy 3 3 6:5
12. Kuźnia 3 3 5:6
13. Rekord II 3 3 3:5
14. Czaniec 3 1 2:9
15. Łękawica 3 0 3:6
16. Lędziny 3 0 0:19

sędziowski skandal
nie cHodzi nawet o czerwone kartki, ALE O WULGARNE ODZYWKI DO PIŁKARZY.

rezerwy słabo u siebie.

z Pomocą PieRwszej dRużyny

sokół kijów trenował w Tychach, teraz weźmie udział w Turnieju 4 Prezydentów. 

hokejowe tRójmiasto
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INFORMATOR KIBICA

HOKEJ. 23-25.08 turniej o puchar czterech prezydentów. 
23.08 GKS Tychy – Unia Oświęcim (18), 25.08 GKS Tychy – Sokół 
Kijów (18). W Tychach wstęp na mecze jest wolny.
PIŁKA NOŻNA. i liga: 25.08 GKS Tychy – Miedź Legnica 
(godz. 18); iV liga: 26.08 Polonia Łaziska – GKS II Tychy (14); 
liga okręgowa: 26.08 JUWe Jaroszowice – LKS II Goczałkowice 
(16), 26.08 OKS Zet Tychy – Pasjonat Dankowice (17); klasa a: 
27.08 Fortuna Wyry – Siódemka Tychy (17), 27.08 Czułowianka 
Tychy – Ogrodnik Tychy (17); klasa b: 26.08 Siódemka II Tychy 
(17), 27.08 JUWe II Jaroszowice – Czapla Kryry (15). ls ●

reklama

po dwócH porażkacH 
i jednej wygranej 
drUżyna gks tycHy nie 
poprawiŁa swojego 
bilansU w występacH 
na tUrniejU 
MeMoriaŁowyM paVla 
zabojníka. drUżynie 
pozostaje jedynie 
satysfakcja, że spośród 
zagranicznycH ekip 
zajMUje pierwsze 
Miejsce pod względeM 
liczby startów 
w tUrniejU na sŁowacji.

W Memoriale Pavla Zabojníka ty-
szanie startują od 2008 i uczestni-
czyli w 12 edycjach. Puchar zdobyli 
raz, w sierpniu 2015 roku. Tego-
rocznego startu nie zaliczą do uda-
nych, choć było blisko... Warto jed-
nak dodać, iż na turniej tyska ekipa 
pojechała w mocno osłabionym 
składzie, bez czterech podstawo-
wych zawodników – Olliego Ka-
skinena, Augusta Nilssona, Filipa 

Komorskiego i Bartłomieja Jezior-
skiego, którzy leczą kontuzje.

W pierwszym meczu hokeiści 
GKS Tychy pokonali HC Frydek
-Mistek 3:2 po dogrywce, a zło-
tego gola w meczu z czeskim 
pierwszoligowcem zdobył Alan 
Łyszczarczyk. Rywale dwukrot-
nie wychodzili na prowadzenie, 
jednak za każdym razem tysza-
nie doprowadzali do wyrównania. 
Najpierw Christian Mroczkow-
ski w drugiej tercji zdobył gola 
na 1:1, a w trzeciej tercji Illya Ko-
renczuk wyrównał na 2:2.
FRYDEK-MISTEK – GKS TY-
CHY 2:3 po dogrywce (1:0, 1:1, 
0:1, 0:1). Bramki: Mroczkowski, 
Korenczuk, Łyszczarczyk.

W drugim spotkaniu zwycięzcę 
także musiała wyłonić dogrywka. 
Tyszanie doprowadzili do wyrów-
nania na minutę przed końcem, 
jednak w dodatkowym czasie, 
przy grze w osłabieniu Olimpi-
ja Ljublana zdobyła decydujące-
go gola.

OLIMPIJA LJUBLANA – GKS 
TYCHY 3:2 po dogrywce (1:0, 
0:1, 1:1, d.1:0). Mroczkowski, 
Jaśkiewicz.

Ostatecznie podopieczni An-
dreja Sidorienki zakończyli tur-
niej na czwartym miejscu, bo-
wiem trzecie spotkanie przegrali 
z HKm Zwoleń 1:2, a jedynego 
gola dla tyskiego zespołu zdobył 
Pawło Padakin.
HKM ZWOLEŃ – GKS TYCHY 
2:1 (1:0, 1:1, 0:0).

Ostatni mecz tyszanie zagrali 
w składzie: Fucik (Lewartowski) 
– Pociecha, Jaśkiewicz; Łyszczar-
czyk, Rac, Bukowski – Bryk, Ciu-
ra; Padakin, Turkin, Korenczuk 
– Jaromersky, Sobecki; Marzec, 
Galant, Gościński oraz Krzyżek, 
Ubowski, Kucharski i zawodnik 
testowany. ls ●

1. HKM Zvolen 3 6 8-11
2. Frydek–Místek 3 5 15-10
3. Olimpija 3 4 9-10
4. GKS Tychy 3 3 6-7

tyski półmaraton już 
3 września.

ostatnie 
miejsca
Pozostały już ostatnie miejsca na 
zapisy do Tyskiego Półmaratonu, 
który rozegrany zostanie 3 wrześ-
nia.

Z ustalonego limitu 2000 
miejsc, wolnych jest jeszcze 130 
(stan na 20.08), więc to ostatni 
moment, by zgłosić się na listę 
startową (www.dostartu.pl) i do-
konać wpłaty wpisowego. Przy-
pomnijmy, iż impreza rozegrana 
zostanie w dwóch klasyfikacjach 
– indywidualnej i sztafecie, a bieg 
główny startuje o godz. 10. Start 
i meta znajdować się będą przy 
stadionie lekkoatletycznym (ul. 
Edukacji). ls ●

W sobotę 26.08 na Starym Rynku 
zaprezentuje się drużyna koszy-
karzy GKS Tychy.

Tyscy kibice będą mieli okazję 
zagrać wspólnie z podopieczny-
mi Tomasza Jagiełki na specjalnie 
przygotowanym boisku, spróbo-

wać swoich sił w rzutach do ko-
sza, na dodatek klub przygoto-
wał kilka ciekawych animacji dla 
dzieci. Przede wszystkim jednak 
odbędzie się prezentacja zespołu 
i sztabu szkoleniowego przed se-
zonem 2023/2024, będie okazja 

poznać nowych zawodników, po-
rozmawiać z trenerami.

Cała impreza pn. Starotyski 
Festyn rozpocznie się o godz. 
15, prezentację drużyny ko-
szykarskiej GKS zaplanowano 
na godz. 17.30. ls ●

dwie przegrane
Hokeiści gks tycHy W MEMORIALE PAVLA ZABOJNIKA.

koszykarze zapraszają na Stary Rynek.

PRezentacja teamu jagiełki

Dwa mecze tyszan na turnieju w Zvoleniu musiała rozstrzygać dogrywka, w trzecim także było do niej blisko.
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Powoli kończą się wakacje i te-
goroczny cykl zawodów żeglar-
skich na Jeziorze Paprocańskim. 
Na wrzesień zaplanowano jesz-
cze regaty dziecięce, a żeglarze 
zakończą rywalizację Regatami 
Niepodległości, które rozegrane 
zostaną 11 listopada.

Sporą grupę żeglarzy mobilizu-
ją coroczne zawody memoriałowe 
im. Franciszka Szeremeta. W tym 
roku odbyły się one przy upalnej 
pogodzie i słabym, zmiennym 
wietrze. Startowało 17 jachtów 
z kilku klubów oraz dwa jachty 
żeglarzy nie zrzeszonych. Roze-
grano trzy wyścigi w trzech ka-
tegoriach.

W klasie jachtów kabinowych 
o Puchar Krzysztofa zwyciężyła 
załoga „Rajdy z gitarą” w skła-
dzie: Aleksander Brzeski (ster-
nik), Kuba Garbas, Max Brzeski 
i Błażej Podolski, wyprzedzając 
załogę FŻ Dar Śląska: Kamila 
Staszczak (sternik), Aleksander 
Brzezina, Jakub i Wojciech Derej 
oraz drugi zespół FŻ Dar Śląska: 
Jakub Świderek (sternik), Dawid 
Figas, Karol Owsiany.

W klasie jachtów Open o Pu-
char Franka najlepsza okazała 
się załoga SW Szkwał: Magdale-
na Tomalik (sternik) i Ewa Surwi-
ło, wyprzedzając niezrzeszonych: 
Zofię Surdel (sternik), Filipa 
Przeczka i Natalię Barszczewską. 
Na trzecim miejscu uplasowała 
się załoga KŻ Paprocany: Daniel 
Górski i Janusz Pietrzak.

Rywalizowano także o Puchar 
Karola w kategorii drużynowej. 
Na najwyższym podium stanęła 
załoga SW Szkwał ze sternikiem 
Magdaleną Tomalik, na drugim 
miejscu zawody zakończyła za-
łoga AKŻ Paprocany, którą do-
wodził Daniel Górski, a na trze-
cim – dwie załogi KŻ Ziemowit 
– Anna Maciąg i Artur Opaliń-
ski.

Dodajmy, iż żeglarze FŻ Dar 
Śląska oraz koledzy i przyjaciele 
z KWK Czeczott i KWK Wesoła 
uczestniczyli w warcie honorowej 
na cmentarzu w Wojkowicach, 
przy grobie zmarłego w 2020 
roku Krzysztofa Kasprzyka. Był 
on przewodniczącym Rady Fun-
dacji Dar Śląska. ls ●

17 jachtów wzięło udział w kolejnych zawodach żeglarskich na 
Jeziorze Paprocańskim.

memoRiałowe 
Regaty

Regaty memoriałowe Franciszka Szeremeta 
rozegrano w trzech kategoriach.
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w niższych ligach.

PieRwsza 
zdobycz
Dopiero w trzeciej kolejce ligi okrę-
gowej piłkarze OKS Zet Tychy zdo-
byli komplet punktów, wygrywając 
na wyjeździe z Sokołem Zabrzeg. 
Wysokiej porażki doznali nato-
miast piłkarze JUWe Jaroszowice. 
Wynik 1:7 z GLKS w Wilkowi-
cach mówi właściwe wszystko.
1. Drzewiarz 3 9 15-2
2. Goczałkowice II 3 9 12-3
3. Iskra 3 9 10-3
4. Jaworze 3 9 8-1
5. Wilkowice 3 6 13-7
6. Jaroszowice 3 6 5-9
7. Międzyrzecze 3 5 5-4
8. Soła 3 4 4-4
9. OKS Zet 3 3 8-8
10. Stal 3 3 4-6
11. Bestwina 3 3 2-5
12. Piast Gol 3 1 2-5
13. Pasjonat 3 1 3-10
14. Sokół 3 1 2-9
15. Rotuz 3 0 1-4
16. Studzionka 3 0 1-15.

W KLASIE A zanotowaliśmy: Znicz 
Jankowice – Czułowianka Tychy 
4:0, Ogrodnik Cielmice – Leśnik 
Kobiór 2:3, Siódemka Tychy – Ru-
dołtowice Ćwiklice 3:0. Liderem 
jest Znicz Jankowice – 6 pkt, Sió-
demka zajmuje 3. miejsce – 4 pkt, 
Czułowianka 11. miejsce – 3 pkt, 
a Ogrodnik – 14. miejsce – 0 pkt.
KLASA B: Nadwiślan Góra – JUWe 
II Jaroszowice 0:2, Niepokorni 
Orzesze – Siódemka II Tychy 3:0. 
W tabeli prowadzi Polonia Mię-
dzyrzecze – 6 pkt. Rezerwa JUWe 
jest na 5. miejscu – 6 pkt, a Sió-
demka – na 12. – 0 pkt. ls ●
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zaadoPtuj mnie  

w tyM MiejscU, 
we wspóŁpracy 
z wolontariUszaMi 
tyskiego scHroniska 
dla zwierząt 
prezentUjeMy 
czworonogi, które 
czekają na swoicH 
nowycH wŁaścicieli. 
spójrzcie na nicH 
ciepŁo i otwórzcie 
swoje serca i doMy.

Ten wdzięczny piesek o niebanal-
nej urodzie i łagodnym charak-
terze gości w schronisku od nie-
dawna. Niestety, pobyt w tym 
miejscu go przerasta, najchętniej 
zaszyłby się w swoim legowisku 
i wyczłapał z niego dopiero w no-
wym domku.

Alvin uwielbia spacery i oczy-
wiście pięknie chodzi na smyczy.  
A jak już się przekona do czło-
wieka, to kocha całym sobą. 
Wtedy szuka bliskości i kontak-
tu. Uwielbia się tulić i być blisko. 
Bardzo lubi być głaskany i drapa-
ny za uszkiem. Alvin to cudow-

ny piesek, będzie wiernym przy-
jacielem i towarzyszem swojego 
człowieka. rM ●

alVin

RM

kRzyżówka z hasłem sudoku
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Hasło z krzyżówki z nr 821: 
CHWAŁA POWSTAŃCOM.

sUdokU – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

lew 23.Vii-22.Viii
Nie łącz miłości z pieniędzmi, bo to prosta droga 
do rozstania. W pracy zaczniesz wytykać innym 
błędy. Niestety, nie polubią Cię z to.

panna 23.Viii-22.iX
W uczuciach powiedzie się znakomicie! Nie prze-
szkadzaj swojemu szczęściu, a wszystko potoczy się 
pomyślnie. Idealny czas na zyskowne inwestycje.

waga 23.iX-23.X
Bądź czujny i ostrożny, masz w pracy rywala! Przed 
Tobą bardzo dużo zajęć, więc ani na chwilę nie 
dopadnie Cię nuda. Kieruj się głosem intuicji.

skorpion 24.X-21.Xi
Nic Cię nie powstrzyma przed osiąganiem 
kolejnych sukcesów zawodowych. Pomyślne 
zbiegi okoliczności i intuicja pozwolą Ci znaleźć się 
w odpowiednim miejscu.

strzelec 22.Xi-21.Xii
Czeka Cię pomyślny czas! Otworzysz się na nowe 
możliwości, wiele spraw ujrzysz w innym świetle, 
otrzymasz cenne informacje. W miłości nuda.

koziorożec 22.Xii-19.i
Nie będziesz miał pod górkę, ale do pewnych rze-
czy musisz się porządnie przyłożyć. Nie możesz so-
bie teraz pozwolić na fuszerkę. Zadzwoń do Raka.

wodnik 20.i-18.ii
Na polu uczuć czeka Cię mnóstwo pracy! Będziesz 
musiał przekonać partnera do swoich zamierzeń, 
co wcale nie będzie łatwe.

ryby 19.ii-20.iii
Będziesz w stanie pchnąć do przodu najważniejsze 
sprawy! Dzięki gwiazdom staniesz się ożywiony, 
pełen sił i energii. Świetnie dogadasz się z ludźmi 
i przekonasz do Twojego zdania.

baran 21.iii-20.iV
W miłosnych wyborach nie kalkuluj, tylko kieruj 
się sercem. Zmiana pracy może teraz okazać się 
strzałem w dziesiątkę. Ciesz się z każdego sukcesu.

byk 21.iV-21.V
Księżyc wprowadzi sporo chaosu do Twojego 
życia uczuciowego. Szybko i bez sentymentów 
zakończysz stary związek. 

bliźnięta 22.V-20.Vi
Najlepiej Ci będzie w domowych pieleszach, 
a w odwiedziny wybierzesz się co najwyżej do są-
siadki. Zaspokoisz teraz swoje zawodowe ambicje.

rak 21.Vi-22.Vii
W domu będziesz czuł się fantastycznie! Zrozu-
miesz, że przyjemnie jest dawać, nie oczekując 
niczego w zamian. Odczujesz przypływ gotówki.
 wróżka adrasteja tel. 692 893 871

CO WIEMY O PSIE:

IMIĘ: Alvin
WIEK: ok. roku
WAGA: ok. 10 kg
NR EWIDENCYJNY: 8030
OBECNIE PRZEBYWA: 
w Miejskim Schronisku dla 
Zwierząt w Tychach
TELEFON W SPRAWIE 
ADOPCJI: 605 897 607

reklama
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